
 1 

JOSEF  VÁCHAL 
 

Personální bibliografie 
 
 

Z DÍLA JOSEFA VÁCHALA  
 
Knihy, reprodukce, kalendáře 
 
20 ex libris Josefa Váchala 1926 [grafika]. [Dřevoryty: 16 černých, 3 s podtiskem, 1 barev.] Praha : 
Josef Váchal, 1926. [22] listů : [20] dřevoryt. ex libris. 
 
Anděl strážný. [Bibliofilie.] [Dle pohádky Boženy Němcové zveršoval, z písma ručně ulitého vysázel, 
vytiskl, 13 vícebarevnými dřevoryty doprovodil a vydal v sedmnácti výtiscích Josef Váchal]. [S.l. : vl. 
nákl.], 1931. [66] s. : barev. il. 
 
Bellum. Cyklus 7 barev. dřevorytů. Praha : nákl. vlast., 1913. 1 sv. 
 
Buchmarkensammler als der neue Wetterjunge, oder Wegweiser nach den Farben den Erfolg einzelnen 
Blättern vorhersagend. [Praha : Josef Váchal], 1937. [12] s. : il. 
 
Církev a blouznivci. Historie sektářství a bludařství. [Ilustrace Josef Váchal. Doslov Jiří Olič]. 2. vyd. 
Praha : Volvox Globator, 2000. 157 s. : il. 
 
Cyklus dřevorytů chvalozpěvem velmi pěkným provázený k chvále geniálních lékařů a ranhojičů. 
[Bibliofilie.] Seps., dřevor. vyryl (11 celostr.) vytiskl, svázal a vydal Josef Váchal. Praha : nákl. vlast., 
1912. 36 s. 
 
Čarodějnická kuchyně. [Bibliofilie.] K této knize ... text napsal ... Josef Váchal ... Praha : [nákl. vl.], 
1928. 1 sv. (nestr.) : barev. il. 
 
Deníky. Výbor z let 1922–1964. K vydání připravil [a doslov napsal] Jiří Olič. 1. vyd. Praha ; Litomyšl 
: Paseka, 1998. 367 s. : faksim. – Knihy Josefa Váchala. Sv. 6. 
 
Dojemná píseň o jednom poustewníkowi, ze života jeho vytažená a nově na světlo vydaná. [Původní 
vydání z roku 1922. Text A. Šnajdr. Vyryl, vysázel, ručně vytiskl a vydal Josef Váchal.] [Praha] : Lege 
artis, 1994. 13 s. : il. 
 
Dopis Jakubu Demlovi. [Korespondence. Bibliofilie.] [K vyd. dle věrné kopie originálu připravil a 
typografickou úpravu navrhl Milan Ohnisko]. V Brně : Ohnisko, 1994. xxiv s. 
 
Dopisy bratří Chocholků jistým nevážným do Brna mladíkům, KAbrňáky zvaným, před jarem r. 1947 
posílané, či-li, Vyprávění o tom, kterak tito dosud grošem smrdící lidé víru v altruism jednoho 
z pekelníků měli, užitek z jeho občasného zemi fosforování táhnouti hodlajíce ... [Dopisy Josefa 
Váchala adresované příteli, lékaři a sběrateli grafiky Ladislavu Liboru Loubalovi.] [Úvod napsala 
Zuzana Zajícová.] 1. vyd. Praha : Litomyšl : Paseka, 2009. 76 s. : il. (některé barev.), faksim. 
 
Dopisy Josefa Váchala o spolku Sursum, o Prášilské papírně, o Nemilkovu a o mnohém jiném. S.l. : 
s.n., 1966. [56] s. 
 
 
 



 2 

Ďábel a boj proti němu církví a osvícenci a jiné přednášky pronesené Josefem Váchalem – 
dřevorytcem na schůzích Sdružení Volné myšlenky. [Odpovědný redaktor Petr Payne. Odborná 
spolupráce Jan Hiršl a František Smetánka]. 1. vyd. Praha : Volvox Globator, 1996. 267 s. : il. + 
dřevoryt. 
 
Ďáblova zahrádka, aneb, Přírodopis strašidel, to jest: neobyčejná cesta mezi ďáblovými dětmi, 
přízraky a bytostmi přírodními, zjevujícími se často hříšnému člověku, duchovní Brehm, ... Skrze 
M. Josefa Váchala, dřevorytce, sestavená a četnými tabulemi a obrazy ... opatřená. 3. vyd., v nakl. 
Paseka 2. V Praze ; a Litomyšli : Paseka, 2012. 307 s. : il. (převážně barev.). 
 
E. A. Poe v dřevorytu. Patnáct grafických listů na náměty slavných povídek. V Praze : Pourova edice, 
[194-]. 16 listů : 15 dvoubarevných grafik na vol. listech. 
 
Ein trauriges Lied eines Bücherzeichens welches ins Buch aufgeklebt wurde und sein Jammern über 
der verlorenen Freiheit. [Německy veršovaná knížka o sběratelích ex libris.] Praha : Josef Váchal, [asi 
1937]. [4] listy : dřevoryty. 
 
Epitaf Josefa Váchala. [S.l. : s.n.], 1972. [4] listy – Edice Exodus. Sv. 2. 
 
Erotikové = The eroticists. Cyklus 20 kreseb. [K vydání připravil, doslov a životopisnou poznámku 
napsal Jaroslav Anděl]. 1. vyd. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2001. 69 s. : barev. il. – Souběžný český a 
anglický text; souběžné anglické, francouzské, německé, italské, japonské a španělské popisky k il. 
 
Fronta. Cyklus barev. dřevorytů. Praha : nákl. vlast., [mezi 1901 a 1925]. 1 sv. 
 
Hrdelní proces. [Parodie na proces s Omladináři ; složil a vytiskl Josef Váchal]. [Praha] : Josef Váchal, 
1942. [12] s. : barev. il. 
 
Christian Heinrich Spieß. [Bibliofilie.] [Tekst k této knize napsal, vysázel z typů ručně odlitých, 
vytiskl a dvanácti barevnými dřevoryty provodil] Josef Váchal. [Praha : vl. nákl.], 1933. [52] s. : 
barev. il. 
 
In memoriam Marie Váchalové, která nepodlehnouc zlu, z této země, plné krve a násilí, v den narození 
Páně anno d. MCMXXII odešla v lepší světy proměnou tvarů mému oku co fysické smrt viditelnou a 
hoře hmotnému myšlení dočasně způsobující. Její hodina smrti – duši z pout těla osvobozující, chvíle, 
kdy vstoupila v svět plný divů, v této knize jesti vytvárně naznačena četnými barevnými obrazy, do 
dřeva řezanými malířem a dřevorytcem Josefem Váchalem ve Vršovicích 648, který také na památku 
své předrahé ženy tuto knihu naps., vysázel, vytisk a vyd. r. 1923. [Vršovice (648) : Váchal], 1923. 24 
s., 4 l. : 55 obr. příl., z části bar. 
 
Josef Váchal. [Vydáno k nedožitým 85. narozeninám J. Váchala.] Dřevoryty a [úv. verše] Vlastní 
epitaf: [autor]. Připravil: Jan Baleka. 1. vyd. Hradec Králové : Kruh, 1969. [6] s., [8] obr. příl. : il. – 
Ars. Sv. 4. 
 
Josef Váchal. Hle muž tu vězněn ve vsi jedné, jenž kumšt nad všecko miloval ... Vytištěno 
k nedožitým devadesátinám Mistra Josefa Váchala. [Chlumec nad Cidlinou] : Jiří Oliva, [1974]. [5] 
listů. 
 
Jos. Váchala Cesta Slovenskem s A. Calmetem Ord. S. B., aneb, Theorie wampyrismu. [Hřbetní 
název: Cesta Slovenskem. Obsahuje: díl 1. Cesta tam ; díl 2. Cesta zpět.] [Koncepce vydání, ediční 
příprava a doprovodné komentáře Petr Hruška]. [Praha] : Gallery, 2012. 403 s. : barev. il., faksim. 
 



 3 

Josefa Váchala dokonalá magie budoucnosti, utvořená imaginacemi krásna a lásky, jakož i přetržením 
tradice starých magií a věr; hlavně proti představě katolického boha a všem imaginacím duchu 
svobodnému a čistému protivným namířená a bojující ... [Do tisku připravil a přebal navrhl Vladislav 
Zadrobílek]. 2. vyd. Praha : Trigon, 1997. 87 s., [35] l. obr. příl. : il. (převážně barev.). – Slovo a 
obraz. 
 
Josefa Váchala Mystika čichu. [Reprint původního tisku z roku 1920.] [Doslov Jiří Olič]. 3. vyd. 
V Praze a Litomyšli : Paseka, 2008.  243 s. : barev. il. 
 
Josefa Váchala Orbis pictus, aneb, Doplňky k Jana Amosa Komenského Světu v obrazích. Praha : 
Trigon, 1991. 68 s. : il. 
 
Karneval českého dřevorytu. Parodie. [Bibliofilie.] Text do dřeva ryt. Josef Váchal. Praha : nákl. vlast., 
1919. 1 sv. : 14 dřevor. obr. 
 
Kázání ad calendas graecas proti hříchu spěšnosti, ve kterém všeliký lidský kvalt na expositio, 
katastrofu a peripetii bohyně Velocitas rozvržen se předvádí, item o lidské rychlosti vyložení, jakož i 
četné důkazy o existenci ďábla a kterak aurea praxis silovozy a létadla ovládajících lidí v aura praxis 
smrti na konec proměněna bývá. Spolu s novými písněmi o posledních věcech chaufferů a člověka 
vůbec. Doložené a vydané skrze dřevorytce Josefa Váchala. [Doslov a faktografie Jiří Olič]. Praha : 
Pragma, 2012. 287 s. : barev. il. 
 
Knížka pro DRa J. Preisse k šedesátinám. [Bibliofilie.] Praha : Josef Váchal, 1930. 1 sv. : il. 
 
Koruna bludařstva to jest Postyla kacířská. Sbírka nekřesťanských kázání, glos a básní na všechny 
neděle a svátky v roce připadající. [Bibliofilie.] Praha : nákl. vl., 1926. 321 s. : obr. příl. 
 
Krvavý román. [Reprint původního vyd. z r. 1924.] 4. vyd., v Pasece 2. Praha ; Litomyšl : Paseka ; 
Litomyšl : Portmoneum, 2011. 303 s. : il. 
 
Kus žvance a hrst tabáku. Dopisy Josefa Váchala Ctiboru Šťastnému z let 1949–1958. 1. vyd. Praha ; 
Litomyšl : Paseka, 2004. 143 s. : faksim. – Scholares. 
 
Malíř na frontě. Soča a Italie 1917–18. [Vzpomínková kniha.] [Text a dřevoryty] Josef Váchal. 2. vyd. 
Praha : Paseka, 1996. 259 s. : il. – Historická paměť. Sv. 6. 
 
Milý a dobrý hochu – Milovaný, důstojný pane! Vzájemná korespondence Jakuba Demla a Josefa 
Váchala. [Editor Marcela Mrázová]. 1. vyd. Praha : Trigon, 2005. 199 s., xl s. obr. příl. : il. (některé 
barev.), portréty, faksim. 
 
Mystikové a visionáři. Cyklus deseti dřevorytů. [Podle cyklu dřevorytů Josefa Váchala z roku 1913.] 
Praha : Argestea, 1995. 13 listů. 
 
Nejnovější Legatio mortuorum ad vivos, aneb, Hroznobraní z národa role viničné. [Bibliofilie.] Všem 
prorokům své vlasti dřevorytcem Josefem Váchalem věnované. Vršovice : [s.n.], 1935. [126] s. : il. 
(část. barev.). 
 
Neprachov. [Vydáno v rozměrech originálu podle vydání z roku 1914.] Praha : Argestea, 1995. [13] 
listů. 
 
Nový kalendář tolerancý na rok 1923, aneb, Rokodník, ve kterém na každý den nějaký bludař, neb, 
Jiná pozoruhodná a znamenitá osoba a svátek vynajíti se může. Spolu s rozmanitými příběhy a 
obrazy… Praha : Trigon, [1991?]. 100 s. 



 4 

 
Nový pekelný žaltář, aneb, Divové ďábelští. To jest obšírné vyprávění o planetních, zemských jakož i 
pekla obyvatelích, tolikéž pekelná sněmování, Sabath řečená, a Temnoty věčné důkladně 
prozkaumané, v patnácti kapitolách vyložené skrze Josefa Váchala, dřevorytce, na světlo s mnohými 
dřevoryty vydané ; při tom také četně důkazů, kteréžto příběhy hojnými podepříni jsau. Praha : Volvox 
Globator, 1992. 66 s. : il. 
 
O té nebožce zpěvy patery. Rýmování první, ČSR. [Bibliofilie.] [Praha : s.n., 1941]. [20] s. : il. + 
faksimile 2. zpěvu + faksimile závěrečného listu. 
 
Očarovaná Šumava. [Naps. a il.] Josef Váchal. Studii naps. Marie Bajerová. Typografie Bohuslav 
Blažej. 1. vyd. Praha : Památník národního písemnictví, 1986. 74 s. : barev. obr. + Vysvětlivky 
k Očarované Šumavě / Ladislav Vodák, 7 s. + Barev. ex libris J. Váchala. 
 
Odchod člověka. [Cyklus 23 barev. dřevorytů]. [Bibliofilie.] [Seps., vyryl, vysázel, vytiskl a vydal 
autor]. [Praha : J. Váchal, 1914]. 1 sv. (nestr.) : il. 
 
Opata Longina z Tarosconu veyklad krátký o figuře pravé kozla staženého, odhaleného skrze jeho 
neřest největssí. [Bibliofilie.] [Tuto knížku sepsal a vysázel, vytiskl a svázal ve 23 exemplářích Josef 
Váchal]. Praha : nákl. vlast., 1912. 26 s. 
 
Paměti Josefa Váchala – dřevorytce. [K vydání připravil a ediční poznámkou opatřil Milan Drápala. 
Doslov napsala Hana Klinková]. [Přebal, vazba a graf. úprava Aleš Lederer.] 1. vyd. Praha : Prostor, 
1995. 332 s. – Portréty. Sv. 1. 
 
Píseň strašlivá o bezpříkladném mravů zplundrování v krátkosti s několika epigramy na světlo vydaná. 
[Bibliofilie.] Seps., dřevor. vyzdob., vytiskl, svázal a vydal autor. Praha : nákl. vlast., 1913. 32 s. 
 
Pohádky o čertech [grafika]. [Návrh knižní úpravy a některých ilustrací pro knihu Pohádky o čertech, 
kterou do své edice plánoval Václav Pour. Kniha však nikdy nevyšla.] [Praha] : Pour, [1944]. [4] graf. 
listy, [1] pův. obálka. – Pourova edice. 
 
První sbírka ex libris Josefa Váchala, [grafika]. Dvaceti černých a barevných dřevorytů na ručním lisu 
autorem desetkráte otištěných a signovaných. Tento výtisk má číslo 4. Vršovice : nákl. vlast., 1921. 
1 sv. [20 l.] : barev. 
 
Přepěkné čtení o jasnovidném Wawřincovi, kterak skrze zlého ďábla záhubu na duši vzal a špatného 
konce došel. [Bibliofilie.] Knížku tuto sepsal Josef Váchal, který ji k tisku upravil a vlastním nákladem 
vytisknouti dal. Studeňany : Vl. nákl., 1946. [29] s. : obr. 
 
Putování malého elfa. [Bibliofilie.] [Dřevoryty] Josef Váchal. [Úvodní báseň Josef Šimánek]. Praha : 
Lege artis : Půdorys, 1995. [44] s. – Libri redivivi. 6. 
 
Receptář barevného dřevorytu. Moderní metody rytí a tisku. Vibrace vertikální i horizontální, routing a 
kvokač – Chuck. Praha : vl. n., 1934. 250, [32] s., 57 : [8] obr. 
 
Robert Ďábel. Čtyry dřevoryty-originály. Žižkov : Klika, [mezi 1901 a 1925]. 1 sv. 
 
Ruce. 13 barevných dřevorytů k veršům Otakara Březiny. Praha : ELK, 1943. 13 l. : barev. il. – Ráj 
knihomilů. 
 
Sám o sobě. Vytištěno o desátém výročí smrti autora. [S.l. : [s.n.], 1979]. [5] s. 
 



 5 

 
Sedm textů. [Obsahuje: první knižní vydání několika Váchalových textů a 16 dokumentárních snímků 
spolu s 8 dřevoryty.] Praha : Trigon, [ca 1991]. 73 s. : dřevoryty, fot. – Rubín. Sv. 7. 
 
Sedmero hlavních hříchů. [Vydáno podle vydání z r. 1912.] [Vyryl] Josef Váchal. Praha : Argestea, 
1995. [13] listů. 
 
Smutná píseň o strašlivé patálii proti městu jednomu nedaleko Praskačky na českých hranicích, při 
které skrze vejstavu ničemných regionalistů lid obého pohlaví, hlavně ale bohatší obyvatelé města 
onoho, Königgrätz řečeného, ukrutně o peníze obráni byli a kterak to rabování se ukončilo, z příběhu 
každý lépe vyrozumí. [Bibliofilie.] [Praha : Josef Váchal], 1936. [12] s. : il. 
 
Sv. František z Assisi Dobráček [grafika]. Cyklus 20 bar. kreseb. [Text Marie Rakušanová. Grafická 
úprava a příprava podkladů Tomáš Coufal.] 1. vyd. Praha : Academia : Galerie Kodl, 2012. 5 s., [24] 
obrazových listů : barev. ; 28 x 18 cm a menší, na kartonech 33 x 50 cm. 
 
Šumava umírající a romantická. 3. vyd. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2008. [141] l. : barev. il. + 
1 brožura (xxiv s.). 
 
Šumava umírající a romantická 1998 [grafika]. Josef Váchal. K vydání připravil Jiří Kaše. Odborná 
spolupráce Ivan Kruis. Fotografie Zdeněk Helfert. Grafická úprava Pavel Růt. Praha ; Litomyšl : 
Paseka, 1997. 1 kalendář (14 listů) : barev. ; 69 x 49 cm. 
 
Toman a knižní panna, aneb, Příběh pro Kroužkaře. [Bibliofilie.] [Česko : J. Váchal, mezi 1930 a 
1940]. [18 s.] : il.  
 
Tři písně Antonína Koniáše. Píseň o mukách pekelných. [Obálkový název: Antonína Koniáše Píseň 
o mukách pekelných.] 1. vyd. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2008. 113 s. : barev. il. 
 
Tři písně Antonína Koniáše. Píseň o slávě nebeské. [Obálkový název: Antonína Koniáše Píseň o slávě 
nebeské.] 1. vyd. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2008. [65] l. : barev. il. 
 
Tři písně Antonína Koniáše. Píseň o smrti a soudném dni. [Obálkový název: Antonína Koniáše Píseň 
o smrti a soudném dni.] 1. vyd. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2008. 111 s. : barev. il. 
 
Vademecum v erotiky soustech o luze a o buržoustech aneb O Krásu zájem, o Lásku, u rozmanitých 
mamlásků. [Tekst, sazba, dřevoryty, tisk a vydání Josef Váchal]. Praha : Trigon, 1990. [24] listů : 
reprod. dřevorytů. – Rubín. 6. 
 
Váchalova ročenka na rok 1927 přátelům a známým. [Bibliofilie.] Praha : [nákl. vl.], 1926. 1 sv. 
(nestr.) : barev. il. 
 
Váchalův Havran. Dle světoznámého vzoru přejinačený, do českého převedený a značně rozšířený a 
modernizovaný. [Parodický přepis světoznámého Poeova Havrana doplněný souborem barevných 
reprodukovaných dřevorytů, které Váchal vytvořil pro Pourovo nakladatelství.] [Obsahuje: Havran / 
Josef Váchal ; Havran / Edgar Allan Poe ; souběžný text z angličtiny do češtiny přeložil Vítězslav 
Nezval ; E. A. Poe v dřevorytu / Josef Váchal.] [Uspořádal a závěrečnou studii napsal Ivan Kruis]. 
Praha ; Litomyšl : Paseka, 1996. 78 s. : il. – Knihy Josefa Váchala. Sv. 5. 
 
Vážený pane Tři B! Vzájemná korespondence Josefa Váchala a Bedřicha Beneše Buchlovana. [Úvodní 
studii napsal Ladislav Vágner. Dopisy k vydání připravila Zuzana Zadrobílková]. 1. vyd. Praha : 
Trigon 2009. 133 s., xvi, xii s. obr. příl. : il., portréty, faksim. 
 



 6 

 
Vidění sedmera dnů a planet. [Bibliofilie.] [Doslov Jiří Olič]. Praha ; Litomyšl : Paseka, 1998. [40] s. : 
il. – Knihy Josefa Váchala. Sv. 7. 
 
Vigilie o hodině hrůzy, blahořečení a modlitba za psa. Naps., vyryl, vytiskl, svázal a vydal Josef 
Váchal. 3. vyd. Vršovice : nákl. vlast., 1920. 88 s. 
 
Vojenská píseň nově na světlo vyvedená, za vlasy nepřitažená o poslední velké válce, Armádě, 
štábskumpaniích a wartách pojednávající od jednoho, současných mizerií prodělávajících vojáků 
jménem Josefa Váchala v těch letech složená, jím samotným nýní přepsaná a obrazy četnými doložená 
ve Vršovicích 1920. [Bibliofilie.] Praha : Josef Váchal, 1920. 1 sv. (nestr.) : il.  
 
Vykládací mystické karty. [Koment. naps. Vladimír Borecký]. 4. vyd. Praha : Paseka, 2008. 32 karet 
v krabičce + 1 příručka (37 s.). 
 
Z rituálu toledských haeretiků listy některé o příchodu Páně jednající. [Bibliofilie.] Slož., dřevoryty 
vyryl, vysázel, vytiskl, svázal a vyd. autor. Praha : Josef Váchal, 1911. 28 s. : il.  
 
Zapáliv si cigáro Operas. Výbor korespondence z let 1940–1962. Vybral, uspořádal a doprovodné 
texty napsal Jiří Olič. 1. vyd. Praha : Paseka, 1999. 271 s. : portréty. – Knihy Josefa Váchala. Sv. 9. 
 
Zpěv příkladný o Vilímovi a Běle pro mládence a panny. [Bibliofilie.] [Československo] : Josef 
Váchal, 1926. [20] s. : barev. il. 
 
Živant a umrlanti. [Obsahuje faksimile dopisů Josefa Váchala a Ladislava Stehlíka.] [Edičně 
připravila, korespondenci vybrala a ediční poznámkou doplnila Blanka Stehlíková]. 1. vyd. V Praze ; 
v Litomyšli : Paseka, 1995. 125 s. : il., portréty, faksimile. 
 
Ostatní – texty 
 
MACKOVÁ, Anna: Prášilská papírna. Tento cyklus byl vyryt a vytištěn na ručním lisu. Text napsal, 
písmo řezal a vysázel dřevorytec Josef Váchal. Praha : vl. n., 1930–1931. 1 sv. : 14 obr. 
 
Myslet bez konce: Rudolf Steiner inspirací = Thinking without limits: inspired by Rudolf Steiner. 
[16. 6. – 12. 9. 2011. Texty Jaroslav Anděl, Michael Kurtz, Josef Váchal]. Rudolf Steiner a současné 
umění = Rudolf Steiner and contemporary art. [16. 6. – 12. 9. 2011. Texty Jaroslav Anděl ... et al.]. 
Praha : Dox Centre for Contemporary Art, 2011. 161, 123 s. : il. (převážně barev.), portréty, faksim. 
 
Dramatizace podle Josefa Váchala 
 
HORÁČEK, Ladislav: Krvavý román. „Původní opera“ o devíti dějstvích. [Vydáno u příležitosti 
premiéry v Litomyšli dne 8. listopadu 1997 pro ochotnický spolek Filigrán.] [Libreto dle Josefa 
Váchala sepsal Ladislav Horáček]. Praha ; Litomyšl : Nakladatelství Ladislav Horáček – Paseka, 1997. 
40 s. 
 
Díla zveřejněná v časopisech 
 
Krvavý román. [Próza.] 
Sešity pro literaturu a diskusi, 4, 1969, č. 29, s. 13-19. 
 
Vlastní epitaf. [Verše.] 
Texty, 1, 1969, č. 1, s. 7. 1 obr. 
 



 7 

V pokoutní redakci. [Úryvek z prózy.] 
Výběr, 1969, č. 3, s. 17-18. 
 
Z dopisu. 
Literární noviny, 3, 7. 5. 1992, č. 18, s. 9. 
 
Prozřetelnost posílá šťabajzny. 
Lidové noviny, 5, 10. 10. 1992, č. 239, Příloha Nedělní Lidové noviny, s. 5. 1 obr. 
 
Z dopisů Josefa Váchala. [Výňatky z dopisů malíři Josefu Hodkovi uložených v Hodkově fondu 
v literárním archivu Památníku národního písemnictví.] 
Literární noviny, 5, 14. 4. 1994, č. 15, s. 8-9. 5 obr. 
 
Paměti Josefa Váchala, dřevorytce. [Část] 1. 
Literární noviny, 5, 1. 12. 1994, č. 48, s. 16. 3 obr. 
 
Paměti Josefa Váchala, dřevorytce. [Část] 2. 
Literární noviny, 5, 8. 12. 1994, č. 49, s. 16. 3 obr. 
 
Paměti Josefa Váchala, dřevorytce. [Část] 3. 
Literární noviny, 5, 15. 12. 1994, č. 50, s. 16. 4 obr. 
 
Místo úvodního slova. [Z Pamětí Josefa Váchala, dřevorytce, kapitola 2. Knihařem.] 
Knihařský bulletin, 3, 1997, č. 4, s. 1. 
 
O umění = About art. Ed. Jiří Bernard Krtička. 
Umění, 61, 2013, č. 1, s. 66-74. Il. 
 
Rozhovory 
 
Pekelný peršpektív Josefa Váchala. [Rozhovor.] Zaps. Bohuslav Blažek. 
Výtvarná práce, 15, 1967, č. 12, s. 6. 4 obr. 
 
Zvukové záznamy 
 
Krvavý román [zvukový záznam]. [V přednesu Leoše Suchařípy. Dramaturgie a scénář Ladislav 
Horáček. Režie Petr Dufek. Nahrávka vznikla podle knihy J. Váchala ve spolupráci s Českým 
rozhlasem Brno v r. 1994.] [Praha ; Litomyšl] : Paseka, 2011. 1 zvuková deska (3 hod., 46 min.) : 
digital, MP3. 
 
Katalogy výstav, plakáty, letáky 
 
45. seznam [exlibris]. Josef Váchal narozen 23. IX. 1884 v Milavči u Domažlic ; (uzavřeno v únoru 
1943). [Odpovědnost] Vincenc Paulus. [Praha : Spolek sběratelů a přátel exlibris], 1943. 7, [I] s. – 
Seznam[y] exlibris. Č. 45. 
 
114. aukce obrazů českých (Bukovac, Čermák, Honsa, Kalvoda, Josef Mánes, Šetelík, Švabinský, 
Váchal aj.) a starých holand. mistrů, grafiky (Hollar, Lieberman, Stretti, Šimon, Švabinský, Váchal, 
Vondrouš, Thoma aj.) knih starožit. a rukopisů, skla, porculánu, nábytku, lustrů, hodin, různých 
starožitností a perských koberců z různého majetku. Dražba: dne 3., 4., 5. a 6. září 1935 ... Praha : 
Umělecká aukční síň Z. Jeřábka, 1935. 31 s. 
 



 8 

České exlibris [grafika]. Počátky a vývoj knižní značky. 21. červen – 9. září 1996 Nasavrky. [Josef 
Váchal ; Logo Mezinárodního kongresu exlibris FISAE v Chrudimi.] Chrudim : Kabinet exlibris, 
1996. 1 plakát : čb. ; 84 x 30 cm. 
 
Exlibris. Příběhy kněhoznaček Josefa Váchala. [Katalog výstavy. Regionální muzeum v Teplicích od 
18. 6. do 6. 9. 2009. Text eseje Bohuslava Chleborádová]. Teplice : Regionální muzeum v Teplicích, 
[2009]. 52 s. : il. (převážně barev.), portréty + soupis vybraných exlibris (12 s.) + 1 plakát. – Angl. a 
něm. resumé. 
 
Hory a srdce. Josef Váchal, Jiří Kornatovský. Takasaki City Gallery. [Koncepce katalogu a výstavy 
Ivo Hucl. Autoři textů Hana Klínková ... et al. Japonský překlad Petra a Koichiro Kanasugi]. Sušice : 
Muzeum Šumavy, [2010]. 91 s. : barev. obr., čb. portréty + 1 dvojlist. 
 
Josef Hodek a Josef Váchal. Žák a jeho mistr. [Západočeská galerie v Plzni 5. září – 2. prosince 2012. 
Text Ivana Jonáková, Hana Klínková, Dominik Mačas]. Plzeň : Západočeská galerie v Plzni, 2012. 
141 s. : il. (některé barev.), portréty, faksim. – Obsahuje bibl. odkazy., angl. resumé. 
 
Josef Hodek a Josef Váchal [grafika]. Žák a jeho mistr. 5. 9. – 2. 12. 2012 Západočeská galerie v Plzni. 
[Plzeň : Západočeská galerie v Plzni, 2012]. 1 plakát : barev. ; 101 x 71 cm. 
 
Josef Váchal. Dílo. Výstava ke 100. výročí narození. Text katalogu Miloš Šejn, Jan K. Čeliš. Roudnice 
nad Labem : Oblastní galerie výtvarného umění, 1984. 47 s. : il. + 1 příl. 
 
J. Váchal. Dřevorytec. [Brno] : [K.V.U. Aleš], 1926. [7] s. – Výstava K.V.U. Aleš (Brno) [1-50]. 
20. výstava. 
 
Josef Váchal. Dřevorytec. 94. výstava K. V. U. Aleš. [Arno Sáňka]. [Brno] : K[lub] V[ýtvarných] 
U[mělců] Aleš, [1935]. [8] s. 
 
Josef Váchal. Exlibris. [Text Rumjana Dačeva]. Kat. výst. Chrudim, nová výst. síň, květen–srpen 
1995. Praha : Památník národního písemnictví, 1996. [4] s., barev. obr. + 8 s., čb. obr. + 8 s. soupis 
vyst. děl. 
 
Josef Váchal [grafika]. Ex libris. 24. května – 31. srpna 1995 Chrudim. Chrudim : Kabinet exlibris, 
1994. 1 plakát : barev. ; 60 x 32 cm. 
 
Josef Váchal [grafika]. Exlibris. U příležitosti XXVI. mezinárodního kongresu exlibris F.I.S.A.E. 
28. srpen – 30. září 1996 Nová výstavní síň Chrudim. Chrudim : Kabinet exlibris, 1996. 1 plakát : 
barev. ; 84 x 30 cm. 
 
Josef Váchal. Fotografie. [Výstava uspoř. k 100. výročí narození J. Váchala.] [Texty v katalogu: Jan K. 
Čeliš, Miloš Šejn ; Moravská galerie v Brně 23. 10. – 25. 11. 1984.] Brno : Moravská galerie, [1984]. 
15 s. : il. + 1 vložený katalog. 
 
Josef Váchal. Galerie Rudolfinum, Praha, 8. prosince 1994 – 19. února 1995. [Leták k výstavě.] 
[Michal Ajvaz]. [S.l. : s.n., 1994]. [8] s. : barev. obr. 
 
Josef Váchal [grafika]. [Výstava] Galerie Rudolfinum 9. 12. 1994 – 19. 2. 1995. Praha : Galerie 
Rudolfinum, 1994. 1 plakát : barev. ; 62 x 44 cm. 
 
Josef Váchal [grafika]. 22. 9. – 23. 10. 2005 Galerie U Betlémské kaple, Praha 1. [Praha : Galerie 
U Betlémské kaple, 2005]. 1 plakát : barev. ; 60 x 42 cm. 
 



 9 

Josef Váchal. Grafika a kresby. [Úvodní text Otto F. Babler.] Olomouc : Galerie výtvarného umění, 
1967. [10] s. 
 
Josef Váchal. Katalog výstavy, Hradec Králové, srpen–září 1970. [Text:] Jiřina Pellarová. Fot.: 
M. Fejk. Hradec Králové : Kraj. galerie, 1970. [13] s. : 7 s. obr. příl. 
 
Josef Váchal. Sbírka Západočeské galerie v Plzni. [U příležitosti výstavy ke 120. výročí narození 
Josefa Váchala, březen 2004. Text katalogu Petra Kočová]. V Plzni : Západočeská galerie, 2004. 19 s. 
: il. (některé barev.). – Obsahuje bibl. 
 
Josef Váchal [grafika]. Sbírka ZČG v Plzni. 23. března – 30. května 2004 Západočeská galerie v Plzni, 
Výstavní síň „13“. [Hlavička plakátu a podpis – K. Svolinský.] [Plzeň : Západočeská galerie, 2004]. 
1 plakát : černá, bílá a červená ; 85 x 60 cm. 
 
Josef Váchal. Šumava umírající a romantická. Autorská kniha, 1931. Galerie výtvarného umění 
v Chebu 13. 1. – 10. 4. 2011. [Text Hana Klínková. Překlad Walter Annuss]. Cheb : Galerie 
výtvarného umění v Chebu, 2011. [10] s. : barev. obr. 
 
Josef Váchal. Ve sbírkách Galerie moderního umění v Hradci Králové. [Východočeská galerie 
v Pardubicích, Dům U Jonáše, 7. 6. – 3. 9. 2006. Text Martina Vítková]. 2. upr. vyd. Hradec Králové : 
Galerie moderního umění v Hradci Králové ve spolupráci s Východočeskou galerií v Pardubicích, 
2006. [33] s. : barev. il. 
 
Josef Váchal. Výbor z celoživotního díla 1906–1954. Katalog výstavy, Praha, prosinec 1966 – leden 
1967. [Text:] Marcela Mrázová-Schusterová. Praha : Galerie hlavního města Prahy, 1966. [26] s. : 
[1] příl. 
 
Josef Váchal (23. 9. 1884 – 10. 5. 1969). Galerie Vltavín 24. 1. – 6. 2. 1994. [Praha : Galerie Vltavín, 
1994]. [4] s. : [1] čb. obr. 
 
Josef Váchal 1884–1969 – Mezi Bohem a Ďáblem. 14. červen 2008 – 20. červenec 2008. [Texty 
Rumjana Dačeva, Jiří Kaše]. 1. vyd. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2008. 122 s. : il. (některé barev.), 
portréty, faksim. 
 
Josef Váchal 1884–1969 [grafika]. Mezi Bohem a Ďáblem. 14. 6. – 20. 7. 2008 [Litomyšl]. [Litomyšl : 
Smetanova Litomyšl, 2008]. 1 plakát : barev. ; 53 x 42 cm. 
 
Josef Váchal 1884–1969. Výstava 12. května – 28. srpna 2005. [Reprezentativní katalog výstavy 
Josefa Váchala v Bratislavě roku 2005.] [Texty Rumjana Dačeva a Hana Klínková]. Praha ; Litomyšl : 
Paseka, 2005. 102 s. : il. (převážně barev.). – Angl. resumé. 
 
Josef Váchal – grafika a kresby. Katalog výstavy. Září–říjen 1967, Kabinet grafiky v Olomouci. 
Olomouc : GVU, 1967. 1 sv. (nestránkováno). 
 
Josef Váchal ; Anna Macková. Západočeská galerie v Plzni, výstavní síň J. Trnky 13. listopad – 
15. prosinec 1991. Státní galerie ve Zlíně (...). [Katalog výstavy]. Text kat. L. Tomková. Plzeň, 1992 : 
Západočeská galerie. 1 slož. list. 
 
Katalog souborné výstavy grafika Josefa Váchala. Sál čítárny Městského průmyslového musea 
v Hradci Králové 12. leden – 30. březen 1930. 165. výstava. Hradec Králové : Městské průmyslové 
museum, 1930. 8 s. 
 



 10 

Katalog uměleckých děl v Uh. Hradišti. Část I., Obrazy a plastika. [Též Josef Váchal.] [Úvod Karel J. 
Obrátil]. V Uherském Hradišti : Klub přátel umění, [1922]. 47 s. – Soupis uměleckého majetku v Uh. 
Hradišti. Díl I., Majetek soukromý. 
 
Na rozhraní století. Výstava ze sbírek Karáskovy galerie v Památníku národního písemnictví, Praha 
Strahov, září–říjen 1967. [Výstavu a katalog připravila Eva Štiková, Jana Urbanová]. Praha : Památník 
národního písemnictví, 1967. 17 s., [16] s. obr. příl. : čb. obr. + 1 příl.  
 
Náš voják ve výtvarném umění XIX. a XX. století. [Katalog J. Schránil, B. S. Urban, J. Maxa]. [Též 
umělec Josef Váchal.] Praha : Sdružení Výtvarníků v Praze : Svaz československého důstojnictva, 
1938. [60 s.] : il. + 2 l. (ceník, dodatečně instalováno). – Sdružení Výtvarníků v Praze. 70. výstava. 
 
Od Váchala k Haňkovi [grafika]. Bibliofilské knihy Josefa Váchala a Ladislava Haňky ve vazbách 
padesáti uměleckých knihařů. 18. 9. – 1. 11. 2009 Výstavní sál, Plzeň. [Plzeň : Západočeské muzeum, 
2009]. 1 plakát : barev. ; 30 x 21 cm. 
 
Sursum. František Kobliha, Josef Váchal, Jan Konůpek, Jan Zrzavý, Rudolf Adámek. Výst.: Praha, 
Galerie Hollar, 13. 12. 1995 – 7. 1. 1996. [Text Jiří Machalický]. Praha : Sdružení českých umělců 
grafiků Hollar, 1995. [6] s. 
 
Šumava. Alfred Kubin, Josef Váchal. [Vydáno k výstavám v Západočeské galerii v Plzni – Masných 
krámech a Galerii výtvarného umění v Ostravě.] [Text Hana Klínková, Marie Rakušanová, Ivana 
Jonáková]. 1. vyd. [Praha] : Arbor vitae a Západočeská galerie v Plzni ve spolupráci s Památníkem 
národního písemnictví v Praze a Galerií výtvarného umění v Ostravě, 2009. 199 s. : il. (některé barev.), 
portréty, faksim. 
 
Šumava [grafika]. Alfred Kubin – Josef Váchal. 5. květen – 26. červenec 2009 Západočeská galerie 
v Plzni, Výstavní síň „Masné krámy“. [Design] Karel Svolinský. [V Plzni : Západočeská galerie, 
2009]. 1 plakát : černá, červená a bílá ; 85 x 60 cm. 
 
Tři grafici českého symbolismu. Kobliha – Konůpek – Váchal. Výstava ze sbírek Severomoravské 
galerie výtvarného umění v Ostravě. Připravila Ludmila Jůzová. 1. vyd. Ostrava : Severomoravská 
galerie výtvarného umění, 1990. [23] s. : il. 
 
Výstava ex libris Josefa Váchala. Krajské muzeum Teplice 1. dubna – 20. května 1979. Libreto, scénář 
a katalog Jan Nízký. Teplice : Krajské muzeum, 1979. Skládačka. 
 
Výstava grafiků Josefa Váchala, Anny Mackové. Kašperské hory, 23. srpna – 31. října 1959. [Rudolf 
Rouček]. Kašperské hory : Šumavské muzeum, 1959. [4] s. : il. 
 
Výstava malíře a grafika Josefa Váchala uspořádaná k 85. narozeninám domažlického krajana, rodáka 
z Milavčí. Domažlice : Muzeum Chodska, 1969. 15 s. : il. 
 
Yama to kokoro. Yozefu Vaharu, Iji Korunatofusuki. Takasaki shiti gayarari = Hory a srdce. Josef 
Váchal, Jiří Kornatovský. Takasaki City Gallery. [Katalog výstavy „Hory a srdce“, 2009, Takasaki 
(Japonsko).] [Autoři textů Hana Klínková ... et al. Japonský překlad Petra a Koichiro Kanasugi]. 
[Sušice : Muzeum Šumavy, 2009]. 91 s. : barev. il., portréty + životopisná data autorů (dvojlist). 
 
Zasloužilý umělec Josef Váchal. (1884–1969). K 100. výročí umělcova narození ze sbírek Památníku 
národního písemnictví, prosinec 1984 – leden 1985, výstavní sál PNP. [Odpovědnost] Marcela 
Mrázová. [Praha] : Památník národního písemnictví, 1984. [26] s. : 23 fot. + Seznam vystavených 
prací. 
 



 11 

Zasloužilý umělec Josef Váchal – volná a knižní grafika. Dům pánů z Kunštátu Brno, 5. 10. – 7. 11. 
1982. Připravil Michal Gregor. Brno : Dům umění města Brna, 1982. 1 sv. (nestránkován). 
 
Ilustrace v knihách 
 
DEML, Jakub: Hrad smrti. [Bibliofilské vydání]. [11 barevnými dřevoryty vyzdobil] Josef Váchal. 
Graf. úprava podle původ. vydání Aleš Krejča. Ediční pozn. Radovan Zejda. 5. vyd., 3. samost. vyd. 
Brno : Jota : Arca JiMfa ; Praha : Paseka, 1992. 91 s., [11] barev. dřevorytů. 
 
DICKENS, Charles: Vánoční koleda prózou. [Z anglického originálu přeložil a poznámky napsal 
Timotheus Vodička. Sedmi dřevoryty doprovodil Josef Váchal]. Praha : Pourova edice, Václav Pour, 
1945. 123 s. – Pourova edice Příběhy. Sv. 5. 
 
EMMERICHOVÁ, Anna Kateřina: Hora Prorokův. Z vidění ctihodné Anny Kateřiny Emmerichové. 
Přeložil Jakub Deml. [Dřevoryty Josef Váchal]. 2. vyd. (reprint). Tišnov : SURSUM, 1991. 29 s. : il. 
 
EX libris Aloise Chvály. Knihařská sazečská a grafická. [Vytvořili Baruch Jožka, Florian Michael, 
Hájek Otokar, Hrabal Arnošt, Kotrba Emil, Metelák Alois, Šindler Jiří, Štáfl Otokar, Váchal Josef, 
Vodrážka Jaroslav]. V Praze : Alois Chvála, 1970. [24] s. : il. 
 
HRABAL, Bohumil: Slavná Vantochova legenda. Ilustr. [dřevoryty] Josef Váchal. 1. vyd. Praha : 
Nejmenší Nezávislé Nakladatelství, 1991. 59 s. – Přátelům Pro Potěšení. Sv. 23. 
 
HRUŠKA, Emmerich Alois: Zpívající hetéry. S třinácti dřevoryty Josefa Váchala. Královské 
Vinohrady : Otto Parma, 1914. [24 s.] : il. – Knihovna Přerod. Sv. 3. 
 
JAMMES, Francis: O lásce ke zvířatům. Přeložil Josef Florian. Vyzdobil Josef Váchal. Litomyšl : 
Josef Portman, 1926. [9] s. 
 
KAŠPAR, František: Mystické jahody. Básně. [Tuto knihu původními dřevoryty ozdobil Josef 
Váchal]. Nicov u Plánice : František Kašpar, 1920. 76 s. : il. 
 
KAŠPAR, František: Zastavené hodiny. Dřevoryty Josef Váchal. Olomouc : Družina literární a 
umělecká, [1922]. 97 s. – Knižnice Družiny literární a umělecké. XIII. 
 
KLÍMA, Ladislav: Boj o Vše. Deníky a korespodence s přáteli z let 1909 až 1917. [Dřevoryt 
J. Váchal]. 1. vyd. V Olomouci : Votobia, 1995. 215 s. – Malá díla. 33. 
 
KNEIDL, Pravoslav: Bibliofilie v Československu. 1918–1939. [Knížku provázejí dřevoryty Josefa 
Váchala s vloženým exlibris. Výtvarný návrh přebalu a typografická úprava Martina Dyrynka 
fotopísmem střešovické písmolijny petit Preissig antikva. Na přebalu vigněta SČB Slavoje Tusara 
z roku 1910. Na signetu vigněta Vojtěcha Preissiga z roku 1908. Sazba a zlom Ivana Petruccová 
v Grafickém ateliéru MD Praha]. 1. vyd. [Praha] : Spolek českých bibliofilů, 2003. 48 s. : il. + 
1 grafický list. 
 
MACEK, Antonín: Dvě povídky. [Dřevoryty Josef Váchal.] [Praha] : Spolek českých bibliofilů 
nákladem časopisu „Peníze“, 1911. [50 s.] : il. 
 
MARTEN, Miloš: Mechtilda Magdeburská. Vyzdobil Josef Váchal. V Litomyšli : Josef Portman, 
1927. xiv s. 
 
MEDEK, Rudolf: Půlnoc bohů. Básně. [Bibliofilie.] S dvanácti dřevoryty J. Váchala. Praha : Rudolf 
Medek, 1912. [64] s. : il. 



 12 

 
PÍSNĚ o čtyřech posledních věcech člověka. [Uspoř. a pozn. opatřil Josef Vašica. Dřevoryty vyzdobil 
Josef Váchal]. 1. il. vyd. V Praze : Pour, 1944. 39 s. : il. 
 
PŘÍBĚHY o lidech a zvířatech. Z tvorby čes. spisovatelů od konce 19. století po naše dny. Vybral, 
uspoř. a doslov naps. Jan Ort. Il. Josef Váchal. 1. vyd. Hradec Králové : Kruh, 1980. 483 s. 
 
RUKOVĚŤ posvátných obřadů církve katolické. Návrh liturgického odboru Jednoty katolického 
duchovenstva československého 1920. [Přeložil Xav. Dvořák. Dřevireyty vyzdobil Josef Váchal]. 
Praha : Jednota katol. duchovenstva, 1921. 106, [3] s. 
 
SCHWOB, Marcel: Křižácká výprava dítek. [S povolením autorovým přeložil Josef Florian. Dřevoryty 
vyzdobil Josef Váchal]. [Osvětimany : O. A. Tichý, 1912. 37 s. – Dobré dílo. 3. 
 
SLAVÍK svatého Bonaventury. [Překlad z latiny Oldřich Novotný. Dřevoryty Josef Váchal. Připravil 
Miroslav Klepáček]. [Tišnov] : Sursum, 1992. 26 s. : il. 
 
ŠIMÁNEK, Josef: Božstva a kulty. [Původní vydání upravil a dřevoryty vyzdobil Josef Váchal. 
Doslov sepsal Milan Nakonečný. Medailónek Josefa Váchala napsal Ladislav Horáček. Grafickou 
úpravu nového vydání provedl Pavel Růt]. V této úpravě vyd. 1., celkově 2. V Praze : Volvox Globator 
: Paseka, 1997. [48] s. : il. (část. barev.). 
 
TOLSTOJ, Aleksej Konstantinovič: Upír. [Přel. Jos. France. Pův. dřevoryty vyzd. Jos. Váchal]. Praha-
Olšany : Kamilla Neumannová, 1912. 94 s. : il. – Knihy dobrých autorů. 88. 
 
VOTAVA, Karel: Písecký regionalista Jaromír Malý. Il. Karel Votlučka, Alois Moravec, Josef Váchal. 
Obálka a graf. úprava František Doubek. 1. vyd. Písek : Okresní knihovna, 1987. 39 s. : obr. – Písecká 
čítanka. Řada 2, Monografie. 
 
ZACHAR, Otakar: Z dějin spiritismu v minulosti. Dřevoryty provedl Josef Váchal. Praha : Půdorys : 
Lege artis, 1994. 101 s. : il. – Libri redivivi. 5. 
 
ZICH, Miloslav: Šepot bříz. Příběhy ze starého Irska. [S dřevorytem Josefa Váchala. Typograficky 
upravil Oldřich Menhart.] 1. vyd. Praha : Václav Pour, 1943. 70 s. : il. – Pourova edice. Sv. XX. 
 
Z LITERATURY O JOSEFU VÁCHALOVI  
 
Knihy  
 
BAJEROVÁ, Marie: O Josefu Váchalovi. 1. úplné autorizované vyd. Praha : Pražská imaginace, 1991. 
188 s., [4] s. obr. příl. : il., portréty. – Lege artis. Sv. 1. 
 
BALEKA, Jan: Pekelník Josef Váchal. Chlumec nad Cidlinou : [Jiří Oliva], 1970. [17] s. 
 
BENEŠ, Bedřich: Josef Váchal. [Bibliofilie.] Zlechov-Uherské Hradiště : Trojrám, 1914. 15 s., [12] l. 
obr. příl. : il. (některé barev.). 
 
BÍLEK, Karol: Josef Váchal (1884–1969). Písemná pozůstalost. Praha : Památník národního 
písemnictví, 1978. 36, [1] s. – Edice inventářů Lit. archívu Památníku nár. písemnictví v Praze. 
Čís. 350. 
 
 
 



 13 

 
JANOUŠEK, Hroznata František: Výtvarný básník Josef Váchal – jeho posměch a zbožnost – a 
František Kašpar. 1. vyd. Rosice u Brna : Gloria pro Nadační fond Gymnázia Trutnov, 2004. 29 s. : il. 
(některé barev.), portréty. – Myrta. – Obsahuje bibl. odkazy. 
 
JOSEF Váchal. [Kniha vyšla při příležitosti výstavy Josefa Váchala v Galerii Rudolfinum (9. 12. 1994 
– 19. 2. 1995).] [K vydání připravili Michal Ajvaz, Petr Hruška, Josef Kroutvor, Jan Pelánek. Foto 
Jaroslav Kučera. Grafická úprava Michal Slejška]. Praha : Argestea, 1994. 491 s. : obr. 
 
JOSEF Váchal. Sborník textů ze sympozia v Klatovech 27.–28. října 2006. [Editor Marcel Fišer]. 
Klatovy : Galerie Klatovy-Klenová, 2007. 181 s., [15] s. barev. obr. příl. : il., portréty, faksim. – Klas. 
Sv. 1. 
 
JOSEF Váchal (1884–1969). Písemná pozůstalost. Zpracoval Karol Bílek. Praha : Literární archív 
Památníku národního písemnictví v Praze, 1978. 36 s. – Literární archív Památníku národního 
písemnictví. Edice inventářů. Č. 350. 
 
JOSEF Váchal – ohlasy na život a tvorbu. [Recenze, bibliografie.] Připravili Jindřiška Labuťová a 
Milan Baják. 1. vyd. Hradec Králové : Státní vědecká knihovna v Hradci Králové, 1998. 139 s. 
 
KAŠE, Jiří: Malíř na frontě. Josef Váchal na bojišti 1. světové války. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2003. 
18 s. : il. 
 
KLÍNKOVÁ, Hana – OLIČ, Jiří: Šumava Josefa Váchala. Praha : Paseka, 1999. 11, [5] s. : il., 
faksimile. 
 
KOTEK, Josef: Neuchopitelný Josef Váchal. Pelhřimov : Nová tiskárna Pelhřimov, 2008. 78 s., [32] s. 
obr. příl. : il. (převážně barev.), portréty. – Obsahuje bibl. 
 
KROUTVOR, Josef: Šumava a Josef Váchal. [Esej o vztahu J. Váchala k Šumavě a o jeho spisu 
Očarovaná Šumava.] Praha : Argestea, 1994.  44 s. : obr. 
 
MRÁZOVÁ-SCHUSTEROVÁ, Marcela: Josef Váchal a kniha. Fot.: Ladislav Neubert. Praha : 
NČSVU [Nakladatelství československých výtvarných umělců], 1968. 27, [1] s. – Obolos. Sv. 28. 
 
OLIČ, Jiří: Nejlépe tlačiti vlastní káru sám. Život Josefa Váchala. Graf. úprava Aleš Krejča. 2. vyd. 
Praha : Paseka, 1993. 257 s. : obr., fot. (většinou barev.). 
 
OLIČ, Jiří: Neznámý Váchal. Život umělce. 1. vyd. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2000. 254 s., [32] s. 
barev. obr. příl. : il., portréty, faksim. – Historická paměť. Velká řada. Sv. 4. 
 
PORTMONEUM. Museum Josefa Váchala Litomyšl. [Vydáno při příležitosti otevření muzea v roce 
1993.] [Redaktoři Jiří Kaše a Ivan Kruis]. 3. vyd. Praha ; Litomyšl : Paseka, 1997. 51 s. : il. (některé 
barev.), portréty. 
 
PORTMONEUM. Museum Josefa Váchala v Litomyšli. [Vydáno u příležitosti 10. výročí založení 
Portmonea.] Jiří Kaše a kol. Fotografie Zdeněk Helfert. 1. vyd. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2003. 53 s. : 
barev. il.  
 
SAMŠIŇÁK, Karel: Traktát o Váchalovi. [Pro edici vybírá, výtvarně upravuje a o tisk pečuje Martin 
Dyrynk. Dvoubarevným linorytem ilustroval Michal Cihlář]. Praha : Spolek českých bibliofilů, 2007. 
17 s. – Pupilla. Sv. 28. 
 



 14 

 
Stati 
 
KROUTVOR, Josef: Šumava a Josef Váchal. 
In: Kroutvor, Josef: Klobouk, kniha a hůl. Studie „kráčející postavy“ v krajině. 1. vyd. Praha : Pulchra, 
2009, s. 33-46. 
 
MLSOVÁ, Nella: Josef Váchal. Malíř na frontě/Soča a Italie 1917–18. [Ukázka z díla; s poznámkou o 
autorovi.] 
In: Mlsová, Nella: I já jsem byl v Itálii… Obraz Itálie ve vybraných textech českých autorů. 1. vyd. 
Praha : Akropolis, 2009, s. [187]-197.  
 
Články 
 
RYDLO, Otakar: Jediné slunce, jediný tvůrce. 
Pochodeň, 29. 10. 1966, s. 5. 1 obr. 
 
WAGNEROVÁ, Alena: Podnět života a díla. 
Plamen, 9, 1967, č. 4, s. 151-152. 
 
RYDLO, Otakar: Trochu slunce a dobrýho jídla… 
Reportér, 2, 1967, č. 7, s. 35. 1 obr. 
 
MRÁZOVÁ-SCHUSTEROVÁ, Marcela: Josef Váchal. Souběžný text něm. 
Výtvarné umění, 1967, č. 7, s. 334-341. 5 obr. 
 
RYDLO, Otakar: Cesty za Josefem Váchalem. 
Pochodeň, 8. 5. 1969, s. 5. 
 
(Lf): Zemřel Josef Váchal. 
Svobodné slovo, 15. 5. 1969, s. 4. 
 
(mb): In memoriam J. Váchala. 
Lidová demokracie, 23. 9. 1969, s. 5. 
 
BAJEROVÁ, Marie: Besedování ve Studeňanech. 
Pochodeň, 23. 9. 1969, s. 5. 
 
ČUBRDA, Zdeněk: Mistr krásné knihy. [Nekrolog.] 
Obroda, 2, 1969, č. 14, s. 13. 1 obr. 
 
MRÁZOVÁ-SCHUSTEROVÁ, Marcela: Josef Váchal. 
Sešity pro literaturu a diskusi, 4, 1969, č. 29, s. 20. 
 
RYDLO, Otakar: Arcikacíř. S dopisem Jos. Váchala. 
Texty, 1, 1969, č. 1, s. 8-14.  
 
ŽIŽKOVSKÝ, Karel: Životní dílo Josefa Váchala. 
Čtenář, 22, 1970, č. 2, s. 58. 1 obr. 
 
BALEKA, Jan: Pekelník. 
Texty, 2, 1970, č. 8, s. 16-25. 6 obr. 
 



 15 

BAJEROVÁ, Marie: Váchalovská rybí polévka. 
Pochodeň, 24./25./26. 12. 1972, s. 5. 1 obr. 
 
BAJEROVÁ, Marie: V Kalvodově malířské škole. 
Pravda, 6. 8. 1974, s. 5. 
 
ZRZAVÝ, Jan: Národní umělec Jan Zrzavý o Josefu Váchalovi. [Rozhovor.] Zaps. Marie Bajerová. 
Lidová demokracie, 21. 9. 1974, s. 5. 
 
(MB): K nedožitým devadesátinám J. Váchala. 
Pochodeň, 27. 9. 1974, s. 5. 1 obr. 
 
(jph + an): Nevšední malíř Chodska. 
Pravda, 1. 10. 1974, s. 5. 
 
BAJEROVÁ, Marie: Josef Váchal a knihovna Národního muzea. 
Sborník Národního muzea v Praze, Ř. C Literární historie, sv. 19, 1974, č. 3/5, s. 65-91. Obr. příl.  
 
/lon/: Památce J. Váchala. 
Pochodeň, 15. 8. 1979, s. 5. 
 
DVOŘÁK, František: Objevné dílo Josefa Váchala. 
Lidová demokracie, 22. 9. 1979, s. 5. 
 
KOCMAN, J. H.: Josef Váchal – knihvazač. [Umělecké knižní vazby.] 
Umění a řemesla, 1983, č. 3, s. 66-68. 2 obr., lit. 
 
MRÁZOVÁ, Marcela: Jubileum Josefa Váchala. 
Výtvarná kultura, 8, 1984, č. 5, s. 62-64. 2 obr. 
 
VIKTORA, Viktor: Portrét v dopisech. K 100. výročí narození Josefa Váchala. [Korespondence 
J. Váchala a J. Hodka.] 
Z Chodského hradu. [Sborník] Muzea Chodska v Domažlicích, 1984, č. 2, s. 20-30. 1 obr. 
 
KOTHERA, Lubomír: O originálním knižním všeumělci. Kdo byl Josef Váchal. 
Rudé právo, 69, 25. 2. 1989, Příloha, s. 6. 1 obr. 
 
(fd): Grafik světového jména. [Josef Váchal, 20. výr. úmrtí, 10. 5.] 
Lidová demokracie, 45, 11. 5. 1989, s. 5. 
 
OLIČ, Jiří: Exkurze Josefa Váchala do říše hudby. [Zvl. vztah k lidovým a kramářským písním.] 
S výňatky z dopisů a próz Josefa Váchala. 
Opus musicum, 21, 1989, č. 10, Příloha, s. 310-312. 1 obr.  
 
SŮVA, Vladimír: Ze životopisu krásné knihy: „Veverky lezou nahoru“. [Josef Váchal.] 
Výběr, 1989, č. 2, s. 53-55. 2 obr. 
 
MRÁZOVÁ, Marcela: Ego Josefa Váchala. (Ke dvacátému výročí úmrtí). [10. 5. 1989.] 
Výtvarná kultura, 1989, č. 6, s. 15-20. 6 obr. 
 
SŮVA, Vladimír: Dobýváte za mne svět… 
Nové knihy, 3. 10. 1990, č. 40, s. 2-3. 
 



 16 

HRUŠKA, Petr: Josef Váchal z dopisů. 
Literární noviny [Příloha Lidových novin], 1, 1990, č. 32, s. 8-9. 1 obr., 1 fot. 
 
Josef Váchal. (1884–1969). [Obsahuje též předmluvu a ukázku z románu „Krvavý román“.] 
Tvar, 28. 3. 1991, č. 13, s. 7.  
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Josef Váchal. 
Lidové noviny, 4, 24. 6. 1991, s. 4. 
 
HUBIČKOVÁ, Libuše: Heretik, misantrop, vizionář a tak dále. 
Svobodné slovo, 48, 25. 8. 1992, č. 199, s. 5. 1 obr. 
 
OLIČ, Jiří: Zrušit mýtus marginálního podivína. [Nepublikovaný dopis Josefa Váchala.] 
Respekt, 3, 21. 9. 1992, č. 38, s. 14. 1 obr. 
 
HŮLEK, Julius: Studium osobnosti jako imperativ. 
Lidové noviny, 6, 4. 2. 1993, č. 28, Příloha Národní 9, č. 5, s. 3. 2 obr. 
 
Museum Josefa Váchala... 
Hradecké noviny, 2, 28. 6. 1993, č. 148, s. 2. 1 obr. 
 
LUKEŠ, Jan: Váchalovské muzeum otevřeno. 
Lidové noviny, 6, 28. 6. 1993, č. 147, s. 6. 1 obr. 
 
(ap): Váchal a jeho svět. [Portmanův dům – zpřístupnění, červen 1993.] 
Mladá Fronta Dnes, 4, 28. 6. 1993, č. 148, s. 11. 1 fot. 
 
PAVLOVÁ, Alena – ŠLAJCHRT, Viktor: Paseka ďáblů. [Josef Váchal – Portmanův dům.] 
Mladá Fronta Dnes, 4, 3. 7. 1993, č. 153, Příloha Magazín Dnes, červenec 1993, s. 16-17. 6 fot. 
 
ŠVEHLÁK, Martin: Josef Váchal: Portmoneum. 
Reflex, 4, 26. 7. 1993, č. 31, s. 46, [47]. 1 obr. 
 
GOGOLA, Jan ml.: Portmoneum – symbol Váchalovy dvojjedinosti. 
Literární noviny, 4, 29. 7. 1993, č. 30, s. 4. 
 
NERUD, Marek: Písek – město dětství Josefa Váchala. 
Lipík. [Listy regionální kultury], 2, 1993, č. 7/8, s. 24. 
 
KOSTELECKÝ, Jiří: Portmoneum Josefa Váchala. 
Signál, 29, 1993, č. 32, s. 40-41, Příloha Dobrý večer, s. 4. 4 obr. 
 
OLIČ, Jiří: 17x Josef Váchal. Překl. Marek Tomin. 
Výtvarné umění, 1993, č. 4, s. 38-45. 10 obr. 
 
ŠVEHLÁK, Martin: Causa Josef Váchal. 
Reflex, 5, 11. 4. 1994, č. 16, s. 52-55. 4 obr. 
 
ŠAFÁŘ, Oldřich: Dvojí výročí Josefa Váchala. 
Náš čas. Týdeník Náchodska, Jaroměřska, Broumovska, 34, 17. 5. 1994, č. 20, s. 4. 3 obr. 
 
LINDAUROVÁ, Lenka: Legenda jménem Váchal v nebývalém rozsahu. 
Lidové noviny, 7, 9. 12. 1994, č. 289, s. 11. 1 obr. 



 17 

DVOŘÁK, František: Jak psi sežrali titul zasloužilého umělce. Rozhovor [o J. Váchalovi] zaps. Alena 
Kodlová. 
Plzeňský deník, 3, 20. 12. 1994, č. 298, s. 8. 1 obr. 
 
OLIČ, Jiří: Konec prokletých básníků v Čechách. 
Labyrint revue, 4, 1994, č. 7, s. 25. 1 obr. 
 
KOTHERA, Lumír: Mezi nejkrásnějšími šumavskými dřevoryty. 
Šumavský kalendář [Vimperk], 1994, s. 36-39. 1 fot. 
 
KRÁL, Adolf B.: Setkání životních osudů Aloise Kalvody a Josefa Váchala. [Korespondence.] 
Vlastivědný věstník moravský, 46, 1994, č. 4, s. 360-362. 1 fot. 
 
KOTALÍK, J.: Dvě výročí Josefa Váchala. 
Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 1994, č. 3, s. 212-214. 
 
NEDOMA, Petr: Česká legenda jménem Váchal. [Rozhovor o J. Váchalovi] zaps. Miroslav Kantek. 
Dobrý večerník, 3, 2. 1. 1995, č. 1, s. 9. 1 fot. 
 
STEHLÍKOVÁ, Blanka: O jednom podivuhodném přátelství. [Josef Váchal a František Kašpar.] 
Ateliér, 8, 19. 1. 1995, č. 2, s. 2. 2 obr. 
 
PROCHÁZKA, Miroslav: Muž, který prošel peklem a tmou – k výročí narození Josefa Váchala. 
Noviny Jičínska, 2, 26. 9. 1995, č. 225, s. 9. 1 fot. 
 
ANDĚL, Jaroslav: Váchalova Šumava. 
Revolver Revue, prosinec 1995, č. 30, s. 78-99. 24 obr. 
 
JUST, Vladimír: Sedm. 
Revolver Revue, prosinec 1995, č. 30, s. 113-127. 7 obr. 
 
JAVŮREK, Josef: Skupina Sursum a její souputníci. [Též Josef Váchal.] 
Čtenář, 47, 1995, č. 1, s. 28-30. 
 
LANGER, František: František Langer vzpomíná na Josefa Váchala. [Výňatek z knihy: Malířské 
povídky.] 
Labyrint revue, 5, 1995, č. 5, s. 38-39. 1 obr. 
 
ANDĚL, Jaroslav: Okultní inspirace. Poznámka k dílům Bohumila Kubišty, Jana Zrzavého a Josefa 
Váchala. 
Revolver Revue, květen 1996, č. 31, s. 171-191. 23 obr. 
 
ČELIŠ, Jan K.: Váchal. 
Krkonoše, 29, 1996, č. 5, s. 14-15. 2 fot. 
 
HORPENIAK, Vladimír: Váchalově duši byla Šumava blízká. 
Klatovský deník, 29. 1. 1997, s. 16. 
 
VINTER, Vlastimil: Váchalův profil v novém časopisu Grapheion. 
Práce, 53, 17. 5. 1997, č. 114, s. 9. 2 fot. 
 
Zaujalo nás – Vzpomínka na Josefa Váchala. 
Noviny Jičínska, 23. 9. 1997, s. 8. 



 18 

 
STRYJOVÁ, Dagmar: V idylické Litomyšli řádí ďáblíci Josefa Váchala. 
Lidové noviny, 20. 6. 1998, Příloha Nedělní Lidové noviny, s. 24. 
 
KOTHERA, Lumír: Geniální všeuměl miloval Šumavu. Před 114 lety se narodil kumštýř „devatera 
řemesel“ Josef Váchal. 
ZN Zemské noviny, 18. 9. 1998, Čtení na víkend, s. 8. 
 
Portmoneum. Muzeum Josefa Váchala. Zprac. Manfred Strnad. 
Antique, 5, 1998, č. 9, s. 8-9. 7 obr. 
 
BUREŠOVÁ, Marie: Josef Váchal sběratel a knihomol. Z pokladů knihovny Národního muzea. 
Antique, 5, 1998, č. 9, s. 10-11. 5 obr. 
 
jhr: Litomyšl: sgrafita ve Váchalově ulici. 
Architekt, 44, 1998, č. 15-16, s. 8. 3 obr. 
 
BÍLKOVÁ, Marie: Loutky očima výtvarníků – Loutky jako skutečnost, legenda a inspirace. [Též Josef 
Váchal.] 
Loutkář, 48, 1998, č. 1-2, s. 14-18. 7 fot. 
 
BROUSKOVÁ, Libuše: Regionální výročí. Josef Váchal. 
Klatovský deník, 10. 5. 1999, s. 12. 
 
KUČERA, Leoš: Studeňany byly poslední Váchalův azyl. Včera uplynulo třicet let od úmrtí všeuměla 
Josefa Váchala. 
Mladá fronta Dnes, 10, 11. 5. 1999, č. 108, Příloha Východní Čechy Dnes, s. 3. 1 fot. 
 
hom: Malíř a myslitel. Josef Váchal: 30. výročí úmrtí. 
Lidové noviny, 12. 5. 1999, s. 11. 
 
NIKL, Ivan: Regionální výročí. Josef Váchal. 
Klatovský deník, 23. 9. 1999, s. 16. 
 
KOTHERA, Lumír: Tvůrce šumavských dřevorytů. 
Týdeník Klatovska, 17. 11. 1999, s. 6. 
 
JAVŮREK, Josef: Tisky Josefa Váchala po návratu z války. 
Čtenář, 51, 1999, č. 1, s. 32-[33]. 
 
JAVŮREK, Josef: Tisky Josefa Váchala po návratu z války. Dokončení z minulého čísla. 
Čtenář, 51, 1999, č. 2, s. [65]. 
 
OLIČ, Jiří: Josef Váchal – tvůrcem vlastní legendy. 
Lidové noviny, 13, 22. 12. 2000, č. 297, s. 24. 1 il. 
 
HOLÝ, Bohuslav: Ex Libris. Josef Váchal (23. 9. 1884 – 10. 5. 1969).  
Knihkupec a nakladatel, 6, 2001, č. 2, s. 2. 
 
JUST, Vladimír: Šumava Josefa Váchala a Šumava Ivana Žlábka. [Příspěvek z konference Divočina 
jako fenomén integrální kultury.] 
Literární noviny, 13, 20. 5. 2002, č. 21, s. 5. 
 



 19 

RULF, Jiří: Portmoneum.  
Reflex, 14, 7. 8. 2003, č. 32, s. 60-63. 8 il. 
 
JUST, Vladimír: Otakar Štáfl a Josef Váchal. Dva z galerie odsunutých. [O přátelství Otakara Štáfla 
a Josefa Váchala.] 
Literární noviny, 14, 20. 10. 2003, č. 43, s. 13. 2 obr. 
 
HUDEC, Tomáš: Ono, milej Ctibore... Dopisy Josefa Váchala Ctiborovi Šťastnému. 
Pěší zóna. Revue pro památkovou péči, archeologii, historii, výtvarné umění a literaturu, 2003, 
č. 12/13, s. 20-30. 5 obr. 
 
SIKA, Václav: Josef Váchal (23. 9. 1884 Milavče u Domažlic – 10. 5. 1969 Studeňany). 
Domažlický deník, 24. 4. 2004, s. 11. 
 
HOLÝ, Jan P.: Náš světoznámý krajan Josef Váchal. 
Domažlický deník, 8. 7. 2004, s. 10. 
 
NIKL, Ivan: Josef Váchal a jeho svět. 
Domažlický deník, 23. 9. 2004, s. 10. 
 
BROUSKOVÁ, Libuše: Regionální výročí. Spisovatel a výtvarník Josef Váchal. 
Klatovský deník, 23. 9. 2004, s. 10. 
 
MRÁZOVÁ, Marcela: Vzpomínka na Josefa Váchala – odstavence. 
Tvar, 15, 23. 9. 2004, č. 15, s. 16-18. 
 
KRBCOVÁ, Ilona: Josef Váchal – opožděná duše středověku. 
Historie a vojenství, 53, 2004, č. 3, s. 134-136. Il. 
 
KRBCOVÁ, Ilona: Josef Váchal na frontě. 
Historie a vojenství, 53, 2004, č. 4, s. 136-139. Il. 
 
KOTHERA, Lumír: Josef Váchal pochopil tajemství Šumavy. 
Plzeňský deník, 12. 2. 2005, č. 36, s. 30. Fot. 
 
JELÍNKOVÁ, Lucie: Malíř Váchal vyzdobil Portmoneum. Osobnosti kraje. 
Mladá fronta Dnes, 16, 30. 5. 2005, č. 126, s. D/4. 1 fot. 
 
SKOKANOVÁ, Eliška: Váchal objevený díky váchalománii. Josef Váchal (1884–1969) byl svérázný, 
výjimečný umělec, za svého života nedoceněný. Po nástupu komunistického režimu se postupně 
dostával do izolace a jeho dílo se na veřejnosti objevovalo minimálně. 
Hradecké noviny, 25. 11. 2005, č. 275, s. 17. 
 
OLIČ, Jiří: Jak psi rozumějí umění: Josef Váchal a jeho pes Tarzan. 
Dějiny a současnost, 27, 2005, č. 2, s. 41-43. Il. 
 
JUST, Vladimír: Šumava Josefa Váchala a Šumava Ivana Žlábka. [Text byl publikován v knize 
Divočina – příroda, duše, jazyk.] 
Sedmá generace, 14, 2005, č. 1, s. 15-18. 2 obr. 
 
SRP, Karel: „I tento dopis mi pošlete zpět...“. Z korespondence Jana Zrzavého. [Malíři – osobní 
korespondence; též Josef Váchal.] 
Umění, 53, 2005, č. 1, s. 61-69. Il. 



 20 

 
SKOKANOVÁ, Eliška: Život Mackové se prolínal s Váchalovým. 
Hradecké noviny, 24. 3. 2006, č. 71, s. 18. 
 
KOTEK, Josef: Josef Váchal, neurotický umělec? 
Arteterapie. Časopis České arteterapeutické asociace se zaměřením na arteterapii, artefiletiku, 
muzikoterapii a dramaterapii, 2006, č. 11, s. 30-35. 
 
KOTEK, Josef: Josef Váchal, neuchopitelný. 
Arteterapie. Časopis České arteterapeutické asociace se zaměřením na arteterapii, artefiletiku, 
muzikoterapii a dramaterapii, 2006, č. 12, s. 23-27. 
 
JELÍNKOVÁ, Lucie: Váchal vyzdobil Portmoneum. 
Mladá fronta Dnes – Východní Čechy – Hradecký kraj, 18, 29. 1. 2007, č. 24, s. 4. 
 
ŠTAMPACH, Odilo Ivan: Česká mystika 20. století. [Též Josef Váchal.] 
Dingir, 10, 2007, č. 2, s. 44-46. 3 il. 
 
JUST, Vladimír: Faustovské obsese a sebeinscenace Josefa Váchala. 
Divadelní revue, 18, 2007, č. 1, s. 61-65. 
 
SLOMEK, Jaromír: Děravé dějiny. Pro akademické literární historiky Josef Váchal neexistuje. 
Týden, 15, 4. 2. 2008, č. 5, s. 80. Il. 
 
RAUVOLF, Josef: Dobrá investice. Nejdražší a největší Váchal. 
Instinkt, 7, 10. 4. 2008, č. 15, s. 54. Fot. 
 
VÁGNER, Ladislav: Svět ďábla již žil. Josef Váchal a Bedřich Beneš Buchlovan. [Obsahuje též část 
dopisu Josefa Váchala ze dne 29. března 1913.] 
Tvar, 19, 1. 5. 2008, č. 9, s. 12-13. 
 
BOR, D. Ž.: Na ostří nože. O vlivu spiritismu a teosofické společnosti na tvorbu Kupkovu a 
Váchalovu. 
Tvar, 19, 26. 6. 2008, č. 13, s. 8-10. 
 
FRAJEROVÁ, Blanka: Váchalova komedie života. 
Lidové noviny, 21, 16. 7. 2008, č. 165, s. 16. Fot. 
 
VUČKA, Tomáš: Šumavský poutník Josef Váchal. 
Katolický týdeník, 19, 22. 7. 2008, č. 30, Příloha Perspektivy, č. 15, s. iv. Il. 
 
NIKL, Ivan: Josef Váchal a jeho svět – k výročí narození J. Váchala. 
Domažlický deník, [18], 5. 9. 2009, č. 208, s. 18. 1 fot. 
 
PAVELKA, Zdeno: Pasekových dvacet, aneb, Příběh lásky k Váchalovi. 
Host, 25, 2009, č. 10, s. 5-6. 
 
FIŠER, Marcel: Josef Váchal a Klatovsko. 
Nové Klatovsko, 2, 2009, č. 39, s. [10-11]. 6 obr. 
 
HAUSER, Tomáš: Láska Josefa Váchala ke královským hvozdům. 
Vítaný host na Šumavě a v Českém lese. Čtvrtletník příznivců přírody, památek a lidí, 4. 12. 2010, 
č. 4, s. 16-17. 8 fot. 



 21 

HAUSER, Tomáš: Váchalova spiritualita na frontě. 
Dingir, 13, 2010, č. 3, s. 102-103. 2 fot. 
 
BÁČA, Milan: Co spojuje tiskaře Josefa Portmona a Josefa Váchala? 
Svitavský deník, 20, 14. 5. 2011, č. 113, s. 8. 
 
WINTER, Tomáš: Olověné koláčky. Spiritismus a české výtvarné umění první poloviny 20. století. 
[Též Josef Váchal.] 
Dějiny a současnost, 33, 2011, č. 2, s. 37-40. 5 obr. 
 
CHMELAŘOVÁ, Marcela: Josef Váchal. 
Art + antiques, 10, 2. 3. 2012, č. 3, s. 22. Fot. 
 
BROŽ, Jan: Šumavský strýc František. 
Českobudějovický deník, 18. 4. 2012, č. 92, s. 7. 
 
RAKUŠANOVÁ, Marie: Josef Váchal. Podvratník, technolog a magik o umění = Josef Váchal. 
Subversive, technicist, and art sorcerer on art. Obsahuje bibliografii. 
Umění, 60, 2012, č. 6, s. 478-508. Il., fot. 
 
(jik, čtk): Portmoneum je otevřené dvacet let. [Josef Váchal – Portmoneum, Litomyšl.] 
Svitavský deník, 22, 9. 4. 2013, č. 83, s. 3. 1 barev. fot. 
 
KOMÁREK, Michal: Vlci už jdou… Na stezce Josefa Váchala. 
Literární noviny, 11. 7. 2013, č. 28, s. 1, 6-7. Il. 
 
KRTIČKA, Jiří Bernard: Josef Váchal o nutnosti a zbytečnosti umění = Josef Váchal on the 
essentiality and inessentiality of art. 
Umění, 61, 2013, č. 1, s. 61-65. 
 
Recenze knihy 
 
Církev a blouznivci 
 
PROCHÁZKA, Bohumír: Církev a blouznivci podle Váchala. 
Nové knihy, 40, 4. 10. 2000, č. 40, s. 26. 1 il. 
 
VANČA, Jaroslav: Chvála prznitelů autorit. 
Práce, 49, 12. 5. 1993, č. 108, s. 7. 
 
VANĚK, Jiří: O pokálení autorit. 
Nové knihy, 19. 8. 1992, č. 30, s. 1. 
 
Deníky. Výbor z let 1922–1964 
 
ANDJELKOVSKI, Tašo: Váchalovy deníky: Kolem smrad z volební stoky. 
Lidové noviny, 11, 6. 6. 1998, č. 131, Příloha Nedělní Lidové noviny, s. 21. 1 obr. 
 
BRABEC, Jiří: Čtenář, který si přečetl[...]. 
Literární noviny, 9, 3. 6. 1998, č. 22, s. 16. 
 
JUST, Vladimír: Otazníky nad Váchalovými deníky. 
Kritická příloha Revolver Revue, listopad 1998, č. 12, s. 119-121. 



 22 

 
KUČERA, Leoš: Paseka vydala Váchalův deník. 
Mladá fronta Dnes, 9, 9. 5. 1998, č. 107, Příloha Východní Čechy Dnes, s. 3. 1 fot. 
 
LUKEŠ, Jan: Sopka zasypávající sebe samu. 
Týden, 13. 7. 1998, s. 55. 
 
RULF, Jiří: Od snídaně k večeři. 
Reflex, 9, 6. 8. 1998, č. 32, s. 54. 1 obr. 
 
ŠLAJCHRT, Viktor: Anatomie vzteku. 
Respekt, 9, 20. 7. 1998, č. 30, s. 17. 1 obr. 
 
ŠLAJCHRT, Viktor: Anatomie vzteku v denících Josefa Váchala. 
In: Šlajchrt, Viktor:    Putování pomezím. Literární reflexe 1992–2007. 1. vyd. Praha : Protis, 2008, 
s. 155-159. 
 
VAŠÍČEK, Zdeněk: Váchalovy Deníky. 
Kritická příloha Revolver Revue, listopad 1998, č. 12, s. 6-13. 1 obr. 
 
Dopis Jakubu Demlovi 
 
KOTRLÁ, Iva: Josef Váchal: Dopis Jakubu Demlovi. 
Akord, 26, říjen 2006, č. 8, s. 443-445. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Váchal píše Demlovi. 
Nové knihy, 7. 12. 1994, č. 46, s. 3. 1 obr. 
 
Dopisy bratří Chocholků jistým nevážným do Brna mladíkům, KAbrňáky zvaným, před jarem r. 1947 
posílané[…] 
 
SOUKUPOVÁ, Klára: Dopisy (ka)brňákům. 
Tvar, 20, 26. 11. 2009, č. 20, s. 21. 
 
Ďábel a boj proti němu církví a osvícenci a jiné přednášky pronesené Josefem Váchalem – 
dřevorytcem na schůzích Sdružení Volné myšlenky 
 
ŠLAJCHRT, Viktor: Originální a vyzrálé osobnosti[...]. 
Literární noviny, 7, 6. 11. 1996, č. 45, s. 16. 
 
Ďáblova zahrádka, aneb, Přírodopis strašidel[…] 
 
NAKONEČNÝ, Milan: [Ďáblova zahrádka aneb přírodopis strašidel]. 
Tvar, 5, 2. 6. 1994, č. 11, s. 21. 
 
PAVLOVÁ, Alena: [Ďáblova zahrádka aneb Přírodopis strašidel]. 
Mladá fronta Dnes, 4, 6. 2. 1993, č. 30, Příloha Víkend, s. 6. 4 obr. 
 
Recenze publikace. 
Ateliér, 5, 12. 11. 1992, č. 23, s. 7. 1 obr. 
 
VANĚK, Jiří: Kratochvilný bestiář. 
Nové knihy, 2. 12. 1992, č. 45, s. 3. 1 obr. 



 23 

 
WERNISCH, Ivan: Ďáblova zahrádka. 
Literární noviny, 4, 3. 6. 1993, č. 22, s. 7. 
 
Erotikové 
 
OLIČ, Jiří: Erotika a erotikové (v Česku roku 2001). Nad jedním dávným souborem Josefa Váchala a 
nynější výstavou výtvarné skupiny Tvrdohlaví. 
Mladá fronta Dnes, 12, 22. 12. 2001, č. 298, Příloha Sport, s. C/7. 2 il. 
 
Jos. Váchala Cesta Slovenskem s A. Calmetem Ord. S. B., aneb, Theorie wampyrismu 
 
KOPÁČ, Radim: Nezaměnitelný Váchal je krásnější než kdy jindy. 
Mladá fronta Dnes, 23, 24. 5. 2012, č. 121, s. 13. Fot. 
 
PALÁN, Aleš: Josef Váchal. 
Hospodářské noviny, 56, 24. 4. 2012, č. 81, s. 7. Fot. 
 
WEIGERT, Vladimír: Zpráva o knize Josefa Váchala Cesta Slovenskem s Calmetem, ord. s. b. aneb 
Theorie vampyrismu též z hlediska lidských pocitů úzkosti, strachu, bázně, děsu, hrůzy ap. 
Analogon, 2000, č. 28, s. II-XVI. Obr. 
 
ZEMANČÍKOVÁ, Alena: Váchalova wampyristická expedice na Slovensko a Café Hyena. 
Magazín Klubu Vltava. Čtvrtletník posluchačů a příznivců stanice Český rozhlas Vltava, 18, 2013, 
č. 3, s. 20. 1 fot. 
 
Josefa Váchala dokonalá magie budoucnosti, utvořená imaginacemi krásna a lásky[…] 
 
NAKONEČNÝ, Milan: [Dokonalá magie budoucnosti]. 
Tvar, 9, 2. 4. 1998, č. 7, s. 23. 
 
VÁGNER, Ladislav: Josefa Váchala dokonalá magie dřevorytu. 
Nové knihy, 38, 11. 3. 1998, č. 10, s. 2. 
 
Josefa Váchala Mystika čichu 
 
FIC, Igor: Váchalova Mystika čichu. 
Host, 16, 2000, č. 8, Recenzní příloha, s. IV. 1 il. 
 
Kázání ad calendas graecas proti hříchu spěšnosti[…] 
 
KOLAŘÍK, Karel: Váchal versus silovozy. 
A2, 24. 4. 2013, č. 9, s. 6. 
 
Krvavý román 
 
(baj): Váchalův román. 
Pochodeň, 27. 12. 1972, s. 5. 
 
HÁDEK, Karel: „Ten pravopis a chyby, híml, to je dorazí!“ (Na okraj jazyka Krvavého románu Josefa 
Váchala). 
Aluze, 1999, č. 3/4, s. 303-305. 
 



 24 

 
HEŘMAN, Zdeněk: Potěšení z Krvavého románu. [Josef Váchal „Krvavý román“.] 
Tvar, 1, 1990, č. 36, s. 14-15. 
 
HŮLEK, Julius: „Krvavý román“ Josefa Váchala. [Román.] 
Literární noviny [Příloha Lidových novin], 1, 1990, č. 25, s. 4. 1 fot. 
 
if: Kvidon z Felsů: Lips Tullian. 
Tvar, 26. 1. 2006, č. 2, s. 24.  
 
JAROŠ, Karel: Litomyšlské reálie v Krvavém románu Josefa Váchala. 
Host, 1993, č. 3/4, s. 182-191. Il. 
 
KOSATÍK, Pavel: Hodně krve a mrtvol. Josef Váchal Krvavý román, román. 
Ikarie, 2, 1991, č. 3, s. 60. 
 
KRAUSOVÁ, Lenka: Ozvuky normalizace v řimsologii. [„Krvavý román“ – Váchal jako zdroj 
inspirace.] 
Tvar, 17, 29. 6. 2006, č. 13, s. 6-7. 
 
NIKL, Ivan: Krvavý román Josefa Váchala. [Tip na knihu.] 
Domažlický deník, 21, 11. 2. 2013, č. 35, s. 10. 
 
NOVÝ, Petr: Váchalův literární návrat. [Josef Váchal „Krvavý román“.] 
Mladá fronta dnes, 1, 18. 10. 1990, s. 4. 
 
(vbr): Krvavý román a horoskopy. [Josef Váchal „Krvavý román“.] 
Lidová demokracie, 46, 28. 12. 1990, s. 5. 
 
Kus žvance a hrst tabáku 
 
BEDŘICH, Martin: Dva monology. [Též Josef Váchal „Kus žvance a hrst tabáku“.] 
Souvislosti, 15, 2004, č. 4, s. 238, 239-240, 241. 
 
OLIČ, Jiří: Teď už Váchal může být šťastný. 
Mladá fronta Dnes, 15, 29. 10. 2004, č. 252, Praha, s. C/10. 2 il. 
 
Malíř na frontě. Soča a Italie 1917–18 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Člověk je pouhou hříčkou nervů a zaživadel... 
Tvar, 8, 23. 1. 1997, č. 2, s. 20. 
 
OLIČ, Jiří: Váchalova válečná anabáze. 
Lidové noviny, 9, 12. 10. 1996, č. 240, Národní, č. 41, s. V. 1 obr. 
 
VESELÁ, Eva: Duši probouzím, leda píši-li domů. 
Nové knihy, 36, 23. 10. 1996, č. 40, s. 3. 1 obr. 
 
Milý a dobrý hochu – Milovaný, důstojný pane! 
 
KOLAŘÍK, Karel: Vzájemná korespondence Jakuba Demla a Josefa Váchala. 
Tvar, 17, 20. 4. 2006, č. 8, s. 20. 
 



 25 

 
Nový pekelný žaltář, aneb, Divové ďábelští 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Esoterik, mystik a blouznivec. 
Mladá fronta Dnes, 3, 19. 8. 1992, č. 194, s. 11. 1 obr. 
 
SAVICKÝ, Nikolaj: Pekelný žaltář Josefa Váchala. 
Nové knihy, 5. 8. 1992, č. 29, s. 2. 1 obr. 
 
Očarovaná Šumava 
 
KAISEROVÁ, Kristina: Josef Váchal: Očarovaná Šumava. 
Minulostí Západočeského kraje, Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1989, sv. 25, s. 317. 
 
KOTHERA, Lumír: Josef Váchal pochopil tajemství Šumavy. Kresba a dřevoryty Josef Váchal. 
Českobudějovické listy, 13, 25. 9. 2004, č. 225, Příloha Nedělní kanape, s. 2. 9 fot. 
 
Paměti Josefa Váchala, dřevorytce 
 
(ip): Dvakrát Josef Váchal. 
Hospodářské noviny, 39, 23. 6. 1995, č. 122, Příloha Na víkend, č. 25, s. 8. 2 obr. 
 
OLIČ, Jiří: Dřevorytcovy Paměti. 
Literární noviny, 6, 21. 12. 1995, č. 51/52, s. 6. 1 obr. 
 
SEDLÁKOVÁ, Lenka: Děsivá fantazie černého žertéře Josefa Váchala. 
Denní Telegraf, 4, 23. 8. 1995, č. 196, s. 11. 2 obr. 
 
ŠAFRÁNEK, Martin: Josef Váchal. Paměti. [Obsahuje též ukázky z díla.] 
Aluze, 1999, č. 3/4, s. 308-336. 
 
VÁGNER, Ivan: Paměti dřevorytcovy. 
Nové knihy, 7. 6. 1995, č. 22, s. 3. 
 
Putování malého elfa 
 
Putování malého elfa podle Josefa Váchala. 
Plzeňský deník, 27. 11. 1997, [s. neuvedeno]. 
 
Šumava umírající a romantická 
 
GÜBELOVÁ, Julie: Josef Váchal – Šumava umírající a romantická. 
Ateliér, 10, 19. 12. 1997, č. 26, s. 7. 1 obr. 
 
HORÁČKOVÁ, Alice: Jedinečná Váchalova Šumava. 
Mladá fronta Dnes – Středočeské vydání, 19, 10. 3. 2008, č. 59, s. B6. Il. 
 
IWASHITA, Daniela: Sedmdesát čtyři pohledů na Šumavu. 
Lidové noviny, 21, 12. 4. 2008, č. 87, s. 5. Fot. 
 
KOLAŘÍK, Karel: Dřevorytcova šumavská konfese. 
A2, 3, 6. 6. 2007, č. 23, s. 31. 1 il. 
 



 26 

KOLAŘÍK, Karel: Poutník po Gabrétě. 
A2, 4, 14. 5. 2008, č. 20, s. 31. 1 il. 
 
(kul, čtk): Váchalova „Šumava“ pokořila aukční rekord. 
Hospodářské noviny, 28. 4. 2008, s. 9. 
 
KŮS, Václav: Šumava umírající a romantická Josefa Váchala. 
Vítaný host na Šumavě a v Českém lese. Čtvrtletník příznivců přírody, památek a lidí, 4. 9. 2010, č. 3, 
s. 35. 2 fot. 
 
PAVLOVÁ, Vlaďka: Váchalova Šumava… vyšla knižně. 
Českobudějovický deník, 16, 26. 4. 2007, č. 98, s. 30. 
 
PRŠÍNOVÁ, Tamara: Šumava umírající a romantická Josefa Váchala. 
Krok, 4, 2007, č. 2, s. 44-46. 
 
SULAN, Miroslav: Šumava umírající a romantická. První část šestidílného cyklu o publikaci 
J. Váchala. [1. část]. 
Klatovský deník, [18], 12. 1. 2009, č. 9, s. 8. 1 fot. 
 
SULAN, Miroslav: Váchalovo varování. Druhá část šestidílného cyklu o publikaci J. Váchala. 
[2. část]. 
Klatovský deník, [18], 19. 1. 2009, č. 15, s. 8. 1 fot. 
 
SULAN, Miroslav: Váchalovo bloudění Šumavou. Šumava umírající a romantická. [3. část]. 
Klatovský deník, [18], 26. 1. 2009, č. 21, s. 8. 1 fot. 
 
SULAN, Miroslav: Šumavská příroda Váchalovýma očima. Šumava umírající a romantická. 4. část. 
Klatovský deník, [18], 2. 2. 2009, č. 27, s. 8. 1 fot. 
 
SULAN, Miroslav: Divoká a nevšední krása Šumavy. Šumava umírající a romantická. 5. část. 
Klatovský deník, [18], 9. 2. 2009, č. 33, s. 8. 1 fot. 
 
SULAN, Miroslav: Váchalovy Klatovy. Šumava umírající a romantická. 6. část. 
Klatovský deník, [18], 16. 2. 2009, č. 39, s. 8. 1 fot. 
 
URBAN, Otto M.: Josef Váchal. Šumava umírající a romantická. 
Art & antiques, květen 2008, č. 5, s. 58-[60]. Il. 
 
Tři písně Antonína Koniáše[…] 
 
KOLAŘÍK, Karel: Písně o čtyřech posledních věcech člověka. [Recenze na: Píseň o mukách 
pekelných ; Píseň o slávě nebeské ; Píseň o smrti a soudném dni.] 
Tvar, 19, 13. 11. 2008, č. 19, s. 22. 
 
VUČKA, Tomáš: Smích Josefa Váchala. [Recenze na: Píseň o mukách pekelných ; Píseň o slávě 
nebeské ; Píseň o smrti a soudném dni.] 
Host, 24, 2008, č. 10, Příloha Host do školy, 2008, č. 4, s. 39. 
 
Váchalův Havran 
 
MILOTA, Karel: Havraní krákání[...]. 
Literární noviny, 8, 26. 2. 1997, č. 8, s. 16. 



 27 

 
SLOMEK, Jaromír: Váchalovi Havrani. 
Literární noviny, 8, 5. 2. 1997, č. 5, s. 7. 1 obr. 
 
ŠRUT, Pavel: Tři písmena místo nevermore. 
Lidové noviny, 10, 12. 2. 1997, č. 36, s. 11. 
 
TABÁŠEK, Arnošt: Váchalův Havran je lahůdkou nejen pro bibliofily. 
Práce, 53, 8. 1. 1997, č. 6, s. 13. 
 
Vážený pane Tři B! 
 
ONDRÁČEK, Vít: [Vážený pane Tři B! Vzájemná korespondence Josefa Váchala a Bedřicha Beneše 
Buchlovana]. 
Tvar, 21, 24. 6. 2010, č. 13, s. 23. 
 
Vykládací mystické karty 
 
BORECKÝ, Vladimír: Váchalova kartomancie. 
Umění a řemesla = Art and Craft = Kunst und Handwerk. Čtvrtletník pro kulturu prostředí, 1, 2008, 
[č.] 1/2, s. 90-91. 2 il. 
 
BORECKÝ, Vladimír: Vykládací mystické karty Josefa Váchala. [Část 1.] 
Ateliér, 8, 5. 1. 1995, č. 1, s. 2. 4 obr. 
 
BORECKÝ, Vladimír: Vykládací mystické karty Josefa Váchala. [Část 2.], Váchalova kartomancie. 
Ateliér, 8, 19. 1. 1995, č. 2, s. 2. 4 obr. 
 
Zapáliv si cigáro Operas 
 
BLUMENFELDOVÁ, Dagmar: Josef Váchal[…]. 
Literární noviny, 11, 5. 1. 2000, č. 1/2, s. 16. 
 
ČERMÁČEK, Petr: Víno a cigára od čertovy babičky. 
Host, 16, 2000, č. 4, Recenzní příloha, s. IV-V. 1 il. 
 
JUNGMANN, Milan: Skutečně milým překvapením[…]. 
Literární noviny, 11, 12. 1. 2000, č. 3, s. 16. 
 
PROCHÁZKA, Bohumír: O člověku Josefu Váchalovi. 
Nové knihy, 40, 26. 1. 2000, č. 4, s. 23. 1 obr. 
 
Živant a umrlanti 
 
(ip): Dvakrát Josef Váchal. 
Hospodářské noviny, 39, 23. 6. 1995, č. 122, Příloha Na víkend, č. 25, s. 8. 2 obr. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Velký živant Josef Váchal. 
Práce, 51, 22. 8. 1995, č. 195, s. 13. 
 
pš: [Živant a umrlanti]. 
Nové knihy, 5. 7. 1995, č. 26, s. 3. 
 



 28 

Recenze audioknihy 
 
HŮLEK, Julius: Rok Josefa Váchala 1994. [Též nahrávka „Krvavý román“, v přednesu Leoše 
Suchařípy.] 
Literární noviny, 6, 16. 2. 1995, č. 7, s. 7. 
 
ZEMANČÍKOVÁ, Alena: Příšerná konzerva na zvuk aneb Leoš Suchařípa čte Krvavý román. 
Literární noviny, 7, 20. 11. 1996, č. 47, Příloha Na kulturu, s. 12. 1 obr. 
 
Recenze divadelní inscenace 
 
Krvavý román 
 
HŮLEK, Julius: Váchalův Krvavý román jako „opera“. [Festival Smetanova Litomyšl, 2003.] Akce: 
Krvavý román [Divadelní inscenace. Muzikál, 2003, Litomyšl. Provedení: Ochotnický divadelní 
spolek Filigrán]. 
Hudební rozhledy, 56, 2003, č. 8, s. 28. 
 
JUST, Vladimír: Horáčkův Váchal. [Též muzikál „Krvavý román“.] Akce: Krvavý román [Divadelní 
inscenace. Muzikál, 1997, Žižkovské divadlo Járy Cimrmana, Praha. Provedení: Ochotnický divadelní 
spolek Filigrán, Litomyšl]. 
Literární noviny, 8, 10. 12. 1997, č. 49, s. 14. 
 
Krvavý román Josefa Váchala (1884–1969) byl v sobotu 8. listopadu. Akce: Krvavý román [Divadelní 
inscenace. Muzikál, 8. 11. 1997, Litomyšl. Provedení: Ochotnický divadelní spolek Filigrán]. 
Právo, 13. 11. 1997, [s. neuvedeno]. Obr. 
 
VODIČKA, František: Veteráni na lyžích se opět vydají přes Jelení most. [Též muzikál „Krvavý 
román“.] [Další původce] Libuše Kolářová. Akce: Krvavý román [Divadelní inscenace. Muzikál, 
2002, Divadlo Fráni Šrámka, Písek. Provedení: Ochotnický divadelní spolek Filigrán, Litomyšl]. 
Českobudějovické listy, 11, 18. 3. 2002, č. 65, s. 10. 
 
VODIČKA, František: Odhalení pamětní desky předchází Krvavý román. [Další původce] Libuše 
Kolářová. Akce: Krvavý román [Divadelní inscenace. Muzikál, 2002, Divadlo Fráni Šrámka, Písek. 
Provedení: Ochotnický divadelní spolek Filigrán, Litomyšl]. 
Českobudějovické listy, 11, 22. 3. 2002, č. 69, s. 10. 
 
Tajnosti staré almary, aneb, Trpce dotčení nebešťané 
 
PROCHÁZKA, Bohumír: Světová premiéra ve stodole ve Studeňanech. Akce: Tajnosti staré almary, 
aneb, Trpce dotčení nebešťané [Divadelní inscenace, 2011, Studeňany. Provedení: Váchalův spolek 
studeňanský]. 
Jičínský deník, 20, 13. 7. 2011, č. 162, s. 8. 
 
Recenze na filmy 
 
Krvavý román (1993), rež. Jaroslav Brabec 
 
FOLL, Jan: Krvavý i krevnatý film. 
Lidové noviny, 6, 7. 5. 1993, č. 105, s. 5. 1 obr. 
 
HALADA, Andrej: Pro vybrané publikum? 
Mladý svět, 35, 21. 5. 1993, č. 21, s. 60. 1 fot. 



 29 

 
LUKEŠ, Jan: Pocta krvákům, Josefu Váchalovi a kinematografii. 
Kinorevue, 3, 1993, č. 11, s. 4, 5. 8 fot. 
 
SMOLJAK, David: [Krvavý román]. 
Reflex, 4, 3. 5. 1993, č. 19, s. 56-57. 1 obr. 
 
SPÁČILOVÁ, Mirka: Krvavý román: spása českého filmu? 
Mladá Fronta Dnes, 4, 7. 5. 1993, č. 105, s. 11. 
 
STANKOVIČ, Andrej: Krvavý román, bezkrevný film. 
Respekt, 4, 31. 5. 1993, č. 21, s. 22. 1 obr. 
 
VANČA, Jaroslav: Na dřeň Krvavého románu. 
Práce, 49, 26. 5. 1993, č. 120, s. 7. 
 
Recenze výstavy 
 
Plzeň 
 
WENIG, Jan: K výstavě grafického díla Josefa Váchala [v Plzni]. 
Pravda, 38, 1957, č. 74, s. 3. 
 
Kašperské Hory; (1959) 
 
HODEK, Josef: Výstava grafiků Josefa Váchala a Anny Mackové v Šumavském muzeu 
v Kašperských Horách. 
Zprávy Spolku sběratelů a přátel exlibris v Praze, 1960, č. 34, s. 3-4. 
 
ROUČEK, Rudolf: Josef Váchal. [Výstava, Kašperské Hory.] 
Výtvarná práce, 7, 1959, č. 20/21, s. 14. 1 obr. 
 
Praha, [Staroměstská radnice; (12/1966 – 1/1967); Josef Váchal: Výbor z celoživotního díla 1904–
1954] 
 
BALEKA, Jan: Josef Váchal znovuobjevený. 
Pochodeň, 31. 12. 1966, s. 2. 
 
HOFMEISTEROVÁ, Jana: Grafikovo znovuobjevení. 
Večerní Praha, 24. 1. 1967, s. 4. 
 
ML: Znovuobjevený Váchal. 
Literární noviny, 16, 1967, č. 5, s. 4. 
 
TOMAN, Prokop H.: Pekelné dílo J. Váchala. 
Mladá fronta, 17. 1. 1967, s. 5. 
 
(tov): Mystik Josef Váchal. 
Zemědělské noviny, 5. 1. 1967, s. 4. 1 obr. 
 
(žk): Uznání zapomenutému dílu. 
Lidová demokracie, 31. 12. 1966, s. 5. 
 



 30 

Domažlice, Muzeum Chodska; (1969) 
 
LINHART, Jiří: Objevování Váchala. 
Pravda, 23. 5. 1969, s. 5.  
 
Plzeň 
 
SUCHÁ, Milada: Setkání s Josefem Váchalem. 
Pravda, 9. 10. 1969, s. 5. 1 obr. 
 
Hradec Králové, Krajská galerie; (1970) 
 
ČUBRDA, Zdeněk: Další Váchalova výstava. 
Výtvarná práce, 18, 1970, č. 21, s. 4. 
 
(ra): Výstava Josefa Váchala. 
Mladá fronta, 18. 9. 1970, s. 4. 1 obr. 
 
SŮVA, Josef: Josef Váchal. 
Pochodeň, 11. 8. 1970, s. 5. 1 obr. 
 
(STj): Váchalovy práce v hradecké galérii. 
Rudé právo, 30. 9. 1970, s. 5. 
 
Jičín 
 
(ap): Výstava z fondu jičínské galerie. [Též Josef Váchal, Jičín.] 
Lidová demokracie, 25. 8. 1976, s. 5. 
 
Teplice 
 
NÍZKÝ, J.: Ex libris Josefa Váchala. 
Průboj, 16. 5. 1979, s. 5. 1 obr. 
 
Roudnice nad Labem, Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem; (1984) 
 
ČELIŠ, Jan K.: Josef Váchal / dílo. 
Umění, 33, 1985, č. 1, s. 89-91. 1 obr. 
 
(hl): Malíř a grafik Josef Váchal. 
Zemědělské noviny, 8. 8. 1984, s. 2. 
 
(zh): Josef Váchal v Roudnici. 
Mladá fronta, 23. 8. 1984, s. 4. 
 
Praha 
 
(fd): Nová tvář Josefa Váchala. 
Lidová demokracie, 7. 2. 1985, s. 5. 
 
ONDRAČKA, Pavel: Josef Váchal. 
Tvorba, 1984, č. 44, s. 10. 
 



 31 

(pak): Z pražských výstav. [Též Josef Váchal.] 
Svobodné slovo, 14. 2. 1985, s. 5. 2 obr. 
 
Plzeň; (1991) 
 
SKOLKA, Jan: K výstavě /Josef/ Váchal – /Anna/ Macková. 
Svobodné slovo, 47, 5. 12. 1991, s. 6. 
 
Český Krumlov, Okresní vlastivědné muzeum Český Krumlov; (1994); Josef Váchal – cyklus Šumava 
umírající a romantická 
 
KROUTVOR, Josef: Váchal a Šumava. 
Ateliér, 7, 2. 6. 1994, č. 11, s. 6. 1 obr. 
 
KROUTVOR, Josef: Váchal a Šumava. [Též výstava J. Váchala, Český Krumlov.] 
Literární noviny, 5, 18. 8. 1994, č. 33, s. 11. 
 
Praha, Centrum Franze Kafky; (1994); Josef Váchal: Šumava 
 
KROUTVOR, Josef: Váchal a Šumava. [Též výstava J. Váchala, Praha.] 
Literární noviny, 5, 18. 8. 1994, č. 33, s. 11. 
 
Žďár nad Sázavou, Muzeum knihy; (1994) 
 
DUCHKOVÁ, Štěpánka: Josef Váchal v Muzeu knihy. 
Denní Telegraf, 3, 5. 5. 1994, č. 105, s. 13. 1 obr. 
 
(jp): Váchalova tvorba stále živá. 
Hradecké noviny, 3, 14. 6. 1994, č. 139, s. 6. 
 
ko: Vyřezal si Ďasa. 
Večerník Praha, 4, 9. 5. 1994, č. 90, s. 5. 1 obr. 
 
POKORNÝ, Marek: Váchal by nás možná poslal do pekel. Šťoural se v magii a katolické víře, pohrdal 
vlastí a miloval zvíře. 
Mladá fronta Dnes, 5, 7. 5. 1994, č. 107, Příloha Víkend, s. 5. 1 fot. 
 
RYCHETSKÝ, Jan: Váchalův všeumělecký potenciál ve Žďáru nad Sázavou. 
Český deník, 4, 6. 5. 1994, č. 106, s. 8. 1 fot. 
 
Praha, Galerie Rudolfinum; (1994–1995) 
 
AJVAZ, Michal: Dílo Josefa Váchala: shluky víry. 
Ateliér, 8, 16. 2. 1995, č. 4, s. 16. 5 obr. 
 
COUFALOVÁ, Ivana: Ještě měsíc v Rudolfinu. 
Svobodné slovo, 87, 10. 1. 1995, č. 8, s. 6. 
 
(ča): O Váchalovi a jeho výstavě ještě jednou. 
Plzeňský deník, 4, 2. 2. 1995, č. 28, s. 8. 1 fot. 
 
FRAJEROVÁ, Blanka: Váchalovo vyznání umění a životu. 
ZN noviny, 5, 12. 1. 1995, č. 10, s. 6. 1 fot. 



 32 

 
HŮLA, Jiří: Josef Váchal v Rudolfinu. 
Denní Telegraf, 4, 5. 1. 1995, č. 4, s. 11. 1 obr. 
 
JIROUSOVÁ, Věra: Josef Váchal v Galerii Rudolfinum. 
Týden, 1, 27. 12. 1994, č. 13, s. 85. 1 fot. 
 
JUST, Michal: Muž budoucnosti v Rudolfinu. [Fejeton.] 
Literární noviny, 6, 9. 2. 1995, č. 6, s. 3. 
 
JUST, Vladimír: Váchalův umíráček Šumavě. 
Literární noviny, 6, 9. 2. 1995, č. 6, s. 10. 1 obr. 
 
KOMÁRKOVÁ, Jana: Josef Váchal, život s démony aneb magie dřevorytu. 
Večerník Praha, 4, 9. 12. 1994, č. 241, Příloha Dobrý večer, s. 5. 7 obr. 
 
KOVÁČ, Peter: Objevený Josef Váchal. 
Rudé právo, 4, 30. 12. 1994, č. 305, Příloha Styl, s. 8. 
 
LAHODA, Vojtěch: Geniální dekadent v opozici. [Mozaika Josefa Váchala v Galerii Rudolfinum.] 
Lidové noviny, 8, 4. 1. 1995, č. 3, s. 12. 1 obr. 
 
OLIČ, Jiří: Mýtus zvaný Váchal potvrzuje výstava v Rudolfinu. 
Mladá fronta Dnes, 5, 15. 12. 1994, č. 294, s. 19. 
 
PAŘÍK, Arno: Návrat Josefa Váchala. Objevná výstava v Rudolfinu představuje velkého umělce. 
Respekt, 6, 16. 1. 1995, č. 3, s. 18-19. 1 obr., 1 fot. 
 
POKORNÝ, Marek: Tak, a konečně je k vidění dílo Josefa Váchala. [Fejeton.] 
Mladá fronta Dnes, 5, 9. 12. 1994, č. 289, s. 18. 1 fot. 
 
SPLÍTKOVÁ, Jitka: Pod kůži. 
Tvar, 6, 26. 1. 1995, č. 2, s. 9. 
 
VALENTOVÁ, Kateřina: Josef Váchal v Galerii Rudolfinum. 
Český deník, 4, 21. 12. 1994, č. 298, s. 8. 1 obr. 
 
VANČA, Jaroslav: Známé paradoxy aneb solitér na výsluní. 
Práce, 50, 21. 12. 1994, č. 299, s. 7. 
 
VOLF, Petr: Josef Váchal. 
Reflex, 5, 23. 12. 1994, č. 53, s. 49. 1 obr. 
 
WITTLICH, Petr: Satanova zahrádka. 
Ateliér, 8, 16. 2. 1995, č. 4, s. 16. 1 obr. 
 
St. Oswald, Horní Rakousko; (1997) 
 
BLAŽEK, J. T.: Šumavský multikumštýř Josef Váchal v St. Oswaldu. 
Klatovský deník, 21. 1. 1997, s. 10. 
 
 
 



 33 

Paříž, Francie; (1998–?); Josef Váchal – rytiny a knihy 
 
-aj-: Váchalovské kolokvium v rue Bonaparte. [Výstava v Paříži; konference „Josef Váchal – rytec a 
spisovatel“ (2.–3. 12. 1998) v Paříži.] 
Literární noviny, 10, 6. 1. 1999, č. 1, s. 2. 
 
HŮLEK, Julius: Josef Váchal v Paříži. Výstava a konference. [Výstava v Paříži; konference „Josef 
Váchal – rytec a spisovatel“ (2.–3. 12. 1998) v Paříži.] 
Čtenář, 51, 1999, č. 4, s. 116-117. 
 
Ústí nad Labem, Galerie Albis; (1998) 
 
(krs): Váchalova ex libris ožijí v galerii Albis. 
Ústecký deník, 1. 4. 1998, s. 5. 
 
Jičín, Okresní muzeum a galerie; (1999); Studeňanská klausura 
 
kr: Umělec Josef Váchal – sopka ve studeňanské klausuře. 
Noviny Jičínska, 8, 15. 4. 1999, č. 88, s. 18. 1 fot. 
 
SAMŠIŇÁK, Karel: Po letech je vystaven znamenitý soubor díla Josefa Váchala. Jeden 
z nejvýznamnějších českých grafiků prožil velkou část svého života ve Studeňanech na Jičínsku. 
Hradecké noviny, 8, 5. 5. 1999, č. 104, s. 17. 1 obr. 
 
ŽLÁBKOVÁ, Ludmila: Studeňanská klauzura Josefa Váchala. 
Právo, 14. 4. 1999, s. 16. 
 
Ostrava, Výtvarné centrum Chagall; (2001) 
 
UHLÁŘ, Břetislav: Skvosty Josefa Váchala v Chagallu. 
Moravskoslezský deník, 1, 15. 12. 2001, č. 292, s. 12. Fot. 
 
Pardubice, Východočeská galerie; (2001); České malířství a sochařství 1905–1925 ze sbírek 
Západočeské galerie v Plzni 
 
ŘEHÁKOVÁ, Hana: Nevyčerpatelná Váchalova fantasie pracovala s pokleslým uměním. Ve 
Východočeské galerii v domě U Jonáše je do 10. června otevřena unikátní výstava České malířství a 
sochařství 1905–1925 ze sbírek Západočeské galerie v Plzni. 
Pardubické noviny, 2. 6. 2001, s. 18. 
 
Klatovy, Galerie Klatovy / Klenová; (2002); Divočina – příroda, duše, jazyk 
 
kos: Váchalovy práce jsou akcentem nové výstavy. 
Mladá fronta Dnes – Plzeňský kraj, 13, 11. 4. 2002, č. 85, s. 3.  
 
Olomouc, Galerie Mona Lisa; (2003) 
 
HRADILOVÁ, Vlasta: Galerie Mona Lisa připomíná Váchalovu tvorbu. 
Právo, 13, 20. 2. 2003, č. 43, s. 11. Fot. 
 
PUSTĚJOVSKÁ, Ivana: Mona Lisa vystavuje díla Josefa Váchala. 
Mladá fronta Dnes, 14, 13. 2. 2003, č. 37, Střední Morava Dnes, s. D/3. 1 il. 
 



 34 

Praha, Galerie JBK; (2003); Symbolisté – Konůpek, Zrzavý, Váchal 
 
(čtk): Pražská galerie JBK představuje sdružení Sursum. 
Českobudějovické listy, 12, 13. 9. 2003, č. 215, s. 6. 
 
Kutná Hora, Galerie Felixe Jeneweina; (2004) 
 
(ČTK): Váchala okouzlilo i pokleslé čtení. 
Mladá fronta Dnes – Střední Čechy, 15, 20. 1. 2004, č. 16, s. 13. 
 
JIREŠ, Roman: Váchalova výstava je překvapivě rozsáhlá. 
Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání, 15, 29. 1. 2004, č. 24, Kultura a volný čas – Střední Čechy. 
Sešit C, s. C/9. 4 il. 
 
Plzeň, Západočeská galerie, Výstavní síň „13“; (2004) 
 
ČEKANOVÁ, Markéta: Váchalovu tvorbu mapuje galerie. Plzeňská síň „13“ hostí výstavu prací 
šumavského literáta, mystika a výtvarníka. 
Mladá fronta Dnes – Plzeňský kraj, 15, 6. 4. 2004, č. 82, s. 11. 
 
HERNANDEZOVÁ, Svatava: Unikátní Váchal ve Třináctce. 
Právo, 14, 9. 4. 2004, č. 85, s. 12. 
 
VESELÁ, Dana: Josef Váchal obsadil Západočeskou galerii. 
Plzeňský deník, 24. 3. 2004, s. 11. 
 
Bratislava, Slovensko, Galéria mesta Bratislavy – Pálffyho palác; (2005); Josef Váchal: 1884–1969 
 
OLIČ, Jiří: Jsem dekadent geniální! Bratislava hostí výtečnou výstavu Josefa Váchala. 
Mladá fronta Dnes, 16, 2. 7. 2005, č. 155, Kavárna, s. 4. 3 il. 
 
Chrudim, Galerie Art; (2005–2006) 
 
PÁŠOVÁ, Petra: Galerie Art představuje Váchala. 
Mladá fronta Dnes – Pardubický kraj, 16, 24. 11. 2005, č. 274, s. 9. 
 
Hradec Králové, Galerie moderního umění; (2006) 
 
MAREČEK, Petr: Josef Váchal – dekadent geniální. Hradecká Galerie moderního umění skládá hold 
svéráznému rytci, literátovi a mystikovi. 
Mladá fronta Dnes. Seš. C, Kraj hradecký Dnes, 17, 17. 1. 2006, č. 14, s. 9. 2 fot. 
 
SKOKANOVÁ, Eliška: Josef Váchal si lépe rozuměl se psy než s lidmi. 
Hradecké noviny, 15, 11. 1. 2006, č. 9, s. 9. 
 
VÍTKOVÁ, Martina: Vidění plné anachronismů a mystifikací. 
Haló noviny, 16, 10. 2. 2006, č. 35, s. 10. 3 il. 
 
Pardubice, Východočeská galerie; (2006); Josef Váchal, dekadent geniální: ve sbírkách Galerie 
moderního umění v Hradci Králové 
 
(ČTK): Galerie ukazuje dílo Josefa Váchala. 
Mladá fronta Dnes – Pardubický kraj, 17, 9. 6. 2006, č. 134, s. 5. Fot. 



 35 

 
CHLEBNÁ, Lucie: Be kind to animal! 
Ateliér, 19, 27. 4. 2006, č. 9, s. 12. Il. 
 
Poděbrady, Polabské muzeum; (2006) 
 
VINDUŠKA, Jan: Váchal a jeho tajemné grafiky. [Rozhovor zapsal] vr. 
Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání, 17, 18. 7. 2006, č. 165, Střední Čechy Dnes – Nymbursko, s. 
B/4. 
 
Šťáhlavy (Plzeň), Zámek Kozel; (2006) 
 
LANGHAMMER, Jan: Josef Váchal s Annou Mackovou našli zálibu v grafice i Šumavě. 
Plzeňský deník, 29. 6. 2006, č. 150, s. 25. Fot. 
 
České Budějovice, Komorní galerie u Schelů; (2008); Josef Váchal neznámý 
 
(hh): Fotodokumentace neznámého Váchala nyní v Komorní galerii. 
Českobudějovický deník, 17, 14. 5. 2008, č. 112, s. 25. 1 fot. 
 
KUBÁT, Petr: Galerie představí Váchalovo dílo. 
Mladá fronta Dnes – Jihočeské vydání, 19, 16. 5. 2008, č. 114, Jižní Čechy Dnes, s. C4. 1 fot. 
 
Litomyšl; (2008); Smetanova výtvarná Litomyšl – výstava Mezi Bohem a Ďáblem 
 
COUFALOVÁ, Iveta: Mezi Bohem a Ďáblem. Josef Váchal v okresním městě L. 
Dějiny a současnost, 30, 2008, [č.] 8, s. 9. Il. 
 
(ČTK): Stovky Váchalových děl. 
Mladá fronta Dnes – Pardubický kraj, 19, 25. 6. 2008, č. 148, s. 5. Fot. 
 
FRAJEROVÁ, Blanka: Váchalova komedie života. 
Lidové noviny, 21, 16. 7. 2008, č. 165, s. 16. 2 il. 
 
HORÁČKOVÁ, Alice: Váchal mezi Bohem a Ďáblem. 
Mladá fronta Dnes – Praha, 19, 16. 6. 2008, č. 140, Příloha Ekonomika, s. B/6. 3 il. 
 
(to): 50. Smetanova Litomyšl. [Též Josef Váchal.] 
Haló noviny, 18, 19. 6. 2008, č. 143, s. 8. Il. 
 
UHLÍŘOVÁ, Michaela – VEVERKA, Tomáš: Litomyšl patřila Váchalovi. 
H_aluze, 2008, č. 5, s. 27, 28. 3 fot. 
 
Ostrava, Galerie výtvarného umění; (2008); Sváry zření 1890–1918. Fazety modernity na přelomu 
19. a 20. století [též Josef Váchal] 
 
SRP, Karel: Od Antonína Slavíčka k Josefu Váchalovi. Galerie hlavního města Prahy uspořádala na 
přelomu roku svou největší výstavu v Ostravě. [Též Josef Váchal.] [Rozhovor o výstavě zapsala] 
Blanka Frajerová. 
Plzeňský deník, [18], 14. 1. 2009, č. 11, Západočeský info tip, s. 28. 2 fot. 
 
 
 



 36 

Pasov, Německo, Museum moderner Kunst Passau; (2008); Šumava – Böhmerwald / Alfred Kubin – 
Josef Váchal  
 
COUFALOVÁ, Iveta: Oči strašidel z mlh se nořící. Výstava Alfred Kubin – Josef Váchal. 
Dějiny a současnost, 30, 2008, [č.] 5, s. 9. 3 il. 
 
KLÍNKOVÁ, Hana: Poznáme Šumavu podle Josefa Váchala a Alfreda Kubina. Kdo byli dva 
originální výtvarníci a literáti z Čech? 
Domažlický deník, [17], 10. 3. 2008, č. 59, s. 27. 1 fot. 
 
ŠTEFANČÍKOVÁ, Iva: Váchalovu poctu Šumavě obdivují i v Pasově. 
Mladá fronta Dnes, 19, 17. 3. 2008, č. 65, s. 4. 
 
(vpa): Mystika Šumavy propojí dva umělce. 
Českobudějovický deník, 17, 10. 3. 2008, č. 59, s. 26. 1 fot. 
 
ZEMANČÍKOVÁ, Alena: Strašidla a démoni na Noemově arše. [Fejeton.] 
Literární noviny, 19, 31. 3. 2008, č. 14, s. 16. 
 
Písek, Prácheňské muzeum; (2008); Josef Váchal „Šumava umírající a romantická“  
 
KOLÁŘOVÁ, Libuše: Chcete vidět druhou největší knihu světa? 
Českobudějovický deník, 17, 19. 6. 2008, č. 143, s. 26. 
 
Chrudim, Galerie Art – Světlana a Luboš Jelínkovi; (2009); Český symbolismus [též Josef Váchal] 
 
TŮMA, Jiří: Galerie Art nabízí symbolisty. V Chrudimi jsou k vidění grafiky Váchala, Bílka, 
Švabinského či Zrzavého. 
Mladá fronta Dnes. Pardubické vydání, 20, 14. 7. 2009, č. 162, s. C5. 1 obr. 
 
Plzeň, Západočeská galerie, Výstavní síň Masné krámy; (2009); Alfred Kubin, Josef Váchal: 
Šumava/Der Böhmerwald 
 
BRŮHOVÁ, Bedřiška: Šumava Josefa Váchala nalezla v Západočeské galerii šťastné místo. 
Plzeňský deník – Plzeň jih, 18, 15. 7. 2009, č. 163, s. 18. Fot. 
 
HERNANDEZOVÁ, Svatava: Šumava v podání Alfreda Kubina a Josefa Váchala. 
Právo – Plzeňský kraj, 19, 16. 6. 2009, č. 139, s. 13. Fot. 
 
KOPÁČ, Radim: Šumava romantická, fantaskní i děsivá. 
Mladá fronta Dnes – Praha, 20, 16. 5. 2009, č. 113, Scéna, s. D/10. 1 il. 
 
KOVAŘÍK, Petr: Plzeňské paralely s šumavskou tematikou. Expresivní a výjimečnou tvorbu Čecha 
Josefa Váchala a Rakušana Alfreda Kubina vystavuje Západočeská galerie. 
Táborský deník, 18, 10. 7. 2009, č. 159, s. 12. Fot. 
 
WINTER, Tomáš: Šumava: Alfred Kubin a Josef Váchal. 
Ateliér, 22, 9. 7. 2009, č. 14-15, s. 5. 5 il. 
 
Plzeň, Západočeské muzeum; (2009); Od Váchala k Haňkovi 
 
(ČTK): Knihvazač, málem ztracené řemeslo. 
Mladá fronta Dnes, 20, 18. 9. 2009, č. 219, Plzeňský Dnes, s. B/3. 1 fot. 



 37 

 
Takasaki, Japonsko, City Gallery; (2009); Hory a srdce 
 
(mak): Japonci obdivovali umění, vytvořené na západě Čech. 
Mladá fronta Dnes – Karlovarský kraj, 20, 6. 10. 2009, č. 233, s. 5.  
 
(mak): Japonci uvidí Váchalovu Šumavu. 
Mladá fronta Dnes, 20, 15. 8. 2009, č. 190, Plzeňský Dnes, s. B/2. 1 fot. 
 
VAINDL, Ladislav: Japonci uvidí díla západočeských umělců. O mystice si ale nepočtou. 
Plzeňský deník – Plzeň jih, 18, 15. 8. 2009, č. 190, s. 18. Fot. 
 
VELIČKOVÁ, Helena: Váchal v Japonsku. 
Krok. Kulturní revue Olomouckého kraje, 7, 2010, č. 2, s. 56-57. 2 il. 
 
Teplice, Regionální muzeum v Teplicích; (2009); Kněhoznačky Josefa Váchala 
 
(Ich): Váchal v muzeu: čím je výstava ex libris unikátní? 
Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 20, 22. 6. 2009, č. 144, s. 1. 
 
STIEBEROVÁ, Eva: Josef Váchal vynesl teplické muzeum opět na špici. V takovém rozsahu 
Váchalova exlibris v našich zemích dosud vystavena nebyla. 
Teplický deník, 12, 23. 6. 2009, č. 145, s. 17. Fot. 
 
VLČKOVÁ, Zdeňka: Příběhy kněhoznaček Josefa Váchala. 
Nové ústecké přehledy, 12, červen 2009, s. 59-60. 1 il. 
  
Hradec Králové, Galerie Na Hradě; (2010); [Výstava exlibris a grafických listů Josefa Váchala] 
 
MAREČEK, Petr: Mít exlibris? Hoví to přirozené samolibosti, psal Vladimír Neff. 
Mladá fronta Dnes. Královéhradecké vydání, 21, 14. 9. 2010, č. 214, Hradecký Dnes, s. B4. 4 il. 
 
VENDERA, Petr: Mistr exlibris Váchal vystavuje v Hradci. 
Hospodářské noviny, 23. 9. 2010, s. 13. Fot. 
 
Chomutov, Oblastní muzeum v Chomutově; (2010); Kněhoznačky Josefa Váchala 
 
MÍTOVÁ, Zdeňka: Erotika i démoni. Muzeum vystavuje Váchalova ex libris. 
Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 20, 21. 6. 2010, č. 143, s. 5. Fot. 
 
Cheb, Galerie výtvarného umění; (2011); Josef Váchal, Šumava umírající a romantická 
 
KOHLRUSSOVÁ, Lenka: Šumava umírající. O výstavě a osobnosti Josefa Váchala. 
Mladá fronta Dnes – Karlovarský kraj, 22, 15. 3. 2011, č. 62, s. 4. Fot. 
 
kuč.: Výstava Josefa Váchala v chebské galerii umění se proměnila. Josef Váchal v galerii? Změna. 
Chebský deník, 20, 15. 3. 2011, č. 62, s. 1, 3. 
 
(kvr): Dva výtvarníci a umírající Šumava. V chebské galerii: chebská galerie zve dnes v 17 hodin na 
vernisáž tří výstav. Jedna z nich představí unikátní autorskou knihu Josefa Váchala, která je prvním 
dílem vystaveným v rámci nového formátu Opus magnum. Fotografie Josef Váchal. 
Mladá fronta Dnes – Karlovarský kraj, 22, 12. 1. 2011, č. 9, s. B5. 3 fot. 
 



 38 

Karviná – Fryštát, Zámecká galerie Chagall; (2011) 
 
BUDOŠOVÁ, Michaela: Mystické malby Josefa Váchala. 
Sedmička – Karviná, 3, 6. 1. 2011, č. 1, s. 19. Fot. 
 
Loket (Sokolov), Městská knihovna Loket; (2011–2012); Portréty a autoportréty Josefa Váchala 
 
LINHART, Jiří: Loketská Městská knihovna představuje pozoruhodného umělce Josefa Váchala. 
Sokolovský deník, 20, 10. 12. 2011, č. 288, s. 8. 1 fot. 
 
mih: Výstavu doprovodí další akce. 
Sokolovský deník, 20, 6. 12. 2011, č. 284, s. 2. 
 
Plzeň, Západočeská galerie, Výstavní síň „13“; (2012); Josef Hodek a Josef Váchal: Žák a jeho mistr 
 
JONÁKOVÁ, Ivana: Výstava představuje žáka i jeho mistra: Hodka a Váchala. 
[Rozhovor zapsala] (ban). 
Mladá fronta Dnes, 23, 6. 9. 2012, č. 209, Plzeňský dnes, s. B/4. 4 fot. 
 
JOSEFOVÁ, Hana: Galerie připravila program ve znamení Hodka a Váchala. 
Plzeňský deník, 21, 20. 9. 2012, č. 221, s. 6. 
 
JOSEFOVÁ, Hana: Třináctka představí tvorbu dvou Josefů, Hodka a Váchala, žáka a jeho mistra. 
Plzeňský kulturní přehled Kultura, září 2012, s. 8. 1 fot. 
 
Karlovy Vary, Interaktivní galerie Becherova vila – pobočka Galerie umění Karlovy Vary; (2013–
2014); Legenda Josef Váchal / Ze sbírky Paula Heinickeho a Josefa Hodka 
 
HAVLÍČEK, Lev: Interaktivní galerie představí neznámé dílo Josefa Váchala. 
Mladá fronta Dnes – Karlovarský kraj, 4. 11. 2013, č. 256, s. 4. Fot. 
 
SAMEC, Jan: Becherova vila představí dosud neviděná díla Josefa Váchala. 
Chebský deník, 4. 11. 2013, č. 256, s. 8. 
 
DĚJINY VÝTVARNÉHO UM ĚNÍ, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
CHURAŇ, Milan: Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století. 2, N-Ž. 2. rozš. vyd. Praha : Libri, 
1998, s. 247. 
 
LEXIKON malířství a grafiky. Editor Lothar Altmann. [Přeložil Dušan Zbavitel]. 1. vyd. Praha : 
Knižní klub, 2006, s. 626. 
 
MASARYKŮV slovník naučný. Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí. Díl 7, Š-Ž. Praha : 
Československý kompas, 1933, s. 524-525. 
 
NOVÁ encyklopedie českého výtvarného umění. N-Ž. [Kol. autorů ; edit. Anděla Horová]. 1. vyd. 
Praha : Academia, 1995, s. 889-891. 
 
POCHE, Emanuel: Encyklopedie českého výtvarného umění. Zpracoval autorský kolektiv Ústavu 
teorie a dějin umění ČSAV za vedení Emanuela Pocheho. 1. vyd. Praha : Academia, 1975, s. 550-551. 
 
SLOVNÍK českých a slovenských výtvarných umělců 1950–2008. XIX., V-Vik. [Editorka Alena Malá 
; redakce Petr Pavliňák ... et.al.]. 1. vyd. Ostrava : Výtvarné centrum Chagall, 2008, s. 59-61. 



 39 

 
TOMAN, Prokop: Nový slovník československých výtvarných umělců. Díl 2, L-Ž. 3. rozš. vyd. Praha 
: Výtvarné centrum Chagall, 1993, s. 634. 
 
TOMEŠ, Josef: Český biografický slovník XX. století. Díl 3, Q-Ž. Praha ; Litomyšl : Paseka ; [S.l.] : 
Meissner Petr, 1999, s. 411-412. 
 
ELEKTRONICKÉ ZDROJE  
 
ČERMÁKOVÁ, Vlastislava: Autorské knihy Josefa Váchala. Artefakty české knižní kultury 
v kontextu moderního umění [online]. 2006 [cit. 2013-10-17]. Bakalářská práce. Masarykova 
univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Jaroslav Střítecký. Dostupné z: 
<http://is.muni.cz/th/109777/ff_b/>. 
 
HANÁČKOVÁ, Milada: Komparace obsahové a grafické složky v díle Josefa Váchala [online]. 2013 
[cit. 2013-10-17]. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce 
Jaroslav Střítecký. Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/145551/ff_m/>. 
 
SVOBODOVÁ, Eliška: Romantismus a romantika v díle Josefa Váchala věnovaném Šumavě [online]. 
2012 [cit. 2013-10-17]. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce 
Hana Klínková. Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/333630/ff_b/>. 
 
ŠINDLEROVÁ, Andrea: Knižní grafika Josefa Váchala [online]. 2009 [cit. 2013-10-17]. Bakalářská 
práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Aleš Filip. Dostupné z: 
<http://is.muni.cz/th/215811/ff_b/>. 
 
ZAJÍČKOVÁ, Tereza: Portmoneum – Museum Josefa Váchala v Litomyšli [online]. 2011 [cit. 2013-
10-17]. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Pavel Holman. 
Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/180711/ff_b_b1/>. 
 
ZATLOUKALOVÁ, Aneta: Literatura v českém filmu z konce 20. století [online]. [Též rozbor 
filmové adaptace Krvavého románu Josefa Váchala v režii Jaroslava Brabce.] 2011 [cit. 2013-10-17]. 
Diplomová práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Petr Bubeníček. 
Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/218183/ff_m/>. 
 
ZUNTYCH, Ondřej: Příroda v díle Josefa Váchala [online]. 2011 [cit. 2013-10-17]. Diplomová práce. 
Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. Vedoucí práce Karel Stibral. Dostupné z: 
<http://is.muni.cz/th/178917/fss_m/>. 

(Zpracovala: Lenka Štolfová) 


